
Pēckaja gados augstskolu sports
Vācijā tika pilnīgi no jauna organizēts.
Katram studentam vajadzēja dot ie-
spēju nodarboties ar sportu. Lai gan
lldzek|i šī uzdevuma sasniegšanai bija
ļoti niecīgi, tomēr laukumu, sporta
zāļu, rīku un skolotāju sagādāšanā ļoti
daudz sasniegts. Šie centieni tika pa-
balstīti augstākās aprindās un ļoti
1 i e 1 ā m ē r ā no docentiem. Tagad
gandrīz katrai augstskolai ir savs lau-
kums un treniņa zāles. Piedzīvojuši
sporta skolotāji rūpējas par labu sporta
izglītību. Viņi pārzin vingrošanu, kas
atrodas zem augstskolas vadības.
Vingrošana šeit tiek augsti stādīta —
viņas piekopšana pieder pie „uuiversitas
literarum."

Tiek prasīts, lai izdevība sportu
mācīties tiktu no visiem pildīta.
Prūsijā katram studentam četru semestru
laikā iknedēļas vismas divas stundas
jāpiekopj vingrošana, pārējās Vācijas
valstis piedalīšanās nav visur obligā-
toriska, bet tomēr ļoti vēlama. Piemiņas
grāmatā tiek katru semestri atzīmēts,
vai attiecīgais students vingrošanā
piedalījies, vai nē. Katrs students
piemaksā pie lekciju naudas nelielu
summu fiziskās audzināšanas uzturē-
šanai augstskolā.

Katrs jaunimmātrikulētais students
tiek obligātoriski padots stingrai ārsta

, (bez šis kontroles students,
piem. nebauda tiesības uz studentu
slimo kasu pabalstiem.) Te tiek doti
norādījumi uz sporta veidiem, kuri
attiecīgam studentam būtu sevišķi ie-
teicami. Bez šisobligātoriskās izmeklē-
šanas katram studentam stāv priekšā
sporta ārsta konsultācijas stundas.
Katrs var likt sevi izmeklēt un tādē-
jādi savu formu pārbaudīt.

Mazākais divreiz nedēļā notiek
lielāki, visiem studentiem pieejami
treniņi. Šeit tiek vingrošana (vispārēja,
loti noderīga ķermeņa skola,) pa-
sniegta, tiek piekoptas ari spēles
(rokas bumba, groza bumba u. tml.)
un vingrošana uz rīkiem. Šie treniņi
tiek rosīgi apmeklēti, katram tiek dota
iespējā sava ķermeņa spējas viekāršā
veidā un bez liela laika patēriņa kā-
pināt un sevi labā formā uzturēt.

Bez šīs ķermeņa kultūras tiek dota
iespēja arī visus pārējos sporta veidus
piekopt. Pastāv atsevišķa treniņa gru-
pas, kurām tiek atvēlētas attiecīgas
stundas (protams, ja šī grupa ir skait-
liski pietiekoši liela,) un kur katrs
students var piedalīties. Notiek treniņi
vieglatlētikā, futbolā, rokas ballē, te-
nisā, hokejā, boksā, džiu-džitsu, slē-
pošanā, slidskriešanā, airēšanā (iesā-
cējiem un komandām,) viss pirmklasīgu
treneru vadībā. Treniņi peldēšanā, jā-
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kontrolei
(Speciālraksts .Studentam'.)

šanā, paukošanā, auto vadīšanā, šau-
šanā un zēģelēšanā prasa zināmas
piemaksas, tomēr ne visai lielas. Dažās
universitātēs un techniskās augstskolās
tiek ari zēģel- un motorlidošana mācīta.
Blakus treniņiem visu fakultāšu studen-
tiem, pastāv pie dažām (gandrīz visām)
universitātēm speciāli kursi fiziskai
audzināšanai un sporta skolotāju iz-
glītošanai. Augsti kvalificēta sporta
akadēmija ir „Hochschule fūr Leibes-
ūbungen" Potsdamā. Akadēmiski iz-
glītoti sporta skolotāji Vācijā nav ne-
kāds retums.

Galveno nozīmi piešķir plašākās
studentu masas fiziskās attīstības pa-
celšanai. Mēģina iespējami labo tre-
nētu vidusmēru sasniegt, lai vispārējo
ķermeņa formu paceltu. Fiziskā audzi-
nāšana ir pretlīdzeklis sēdošam stā-
voklim klausītavās, darbnīcās un semi-
nāros. Bez tam notiek arī nopietnas
sacīkstes. To mērķis ir nevis speciā-
listu meklēšana un audzēšana, bet
gan dot iespēju piekopt sportu. Kā
noteikts pamats izcilus sasniegumu
uzrādīšanai tiek uzskatīta laba caumēra
masa. Sporta sasniegumi vartikt lielākā
augstumā pacelti nevis ar speciālistu
audzēšanu, bet gan ar vispārējā
līmeņa pacelšanu. Un šis līmenis
Vācijā stāv ļoti augstu.

Akademiska dzīve
Zviedrijā.

J. L. Hartniaiin .Natio Smolandica kurators.

Speciālraksts .Studentam" no Upsalas.
Lai labi saprastu Zviedrijas studentu

stāvokli, jāaplūko Zviedrijas sociālo
šķiru veidošanās.

Zviedrija līdz pēdējam laikam bija
nabadzīga zeme, viņas tirdzniecība un
rūpniecība attīstījās lēni. Bagātību va-
rēja iegūt vai vienīgi atrodoties valsts
dienestā, un šī nelielā sabiedrības
daļa, kas dzīvoja pārticībā un greznībā,
'iguva zināmu pašcieņu norobežojoties
no pārējās tautas. Tā izauga zviedru
aristokrātija, kurai tomēr bija stipri pil-
sonisks raksturs. Jaunākos laikos, ap
1600 gadu akadēmiskā izglītība deva
iespēju zemniekiem un zemākajiem
iedzīvotāju slāņiem nokļūt sabiedrības
priekšgalā un saplūst ar jau izveido-
jušos aristokrātiju,*) kas būdima pati
samērā trūcīga, sūtīja savus dēlus aka-
dēmijāvs ai kara dienestā.

Kopš Gustava Ādolfa laikiem zviedru
studentu masa sastādījās no aristokrātu
dēliem un pilsoniskās intelliģences
zieda. Pirms šiem laikiem Upsalas
universitāte bija seminārs, sākumā ka-
tolisks, bet Gustava Vazās laikā jau
protestantu. Studenti sadalījās pēc
savām dzimtajām provincēm, kas līdz
700 gadam bija atsevišķas brīvas re-
publikas valsti un kurās tai laikā, tā-
pat kā tagad, runāja dažādos dialektos.
17. g. s. katrā bīskapistē pa lielākai
daļai bija tikai viena ģimnāzija, un
blskapistu un provinču robežas puslīdz
identiskas, tad studentu .nācijas" da-
būja provinču nosaukumus — Es jau
teicu, ka aristokrātu dēli sastādīja lielu
studentu daju, kurus bieži nosūtīja uz
akadēmiju jau 12 gadu vecumā. Nav
iedomājams, ka nikno karotāju un ba-
gāto pilsoņu dēli bez vecāku uzrau-
dzības būtu dzīvojuši pietiekoši solīdi
un korrekti, protams, šo jauno ļaužu

jas universitātēs Upsalā un Lundā
manāmi jaunākā laika ietekmējumi,
piem. studentu likumdošanai praktiski
nav vairs padoti lielāki likuma pār-
kāpumi, bet vienīgi tie, kuru sodīšana
piekrīt policijai; nācijas pacieš studentu
padomes konkurenci. Studentu pa-
domes attīstīšanos un nostiprināšanos
Lundā veicināja ari tas apstāklis, ka
viņas studenti komplektējas galvenā
kārtā no četrām Dienvidzviedrijas
provincēm, kuru tikumi un parašas
daudz neatšķiras, novēršot plaisu ra-
šanos starp atsevišķām nācijām. Vis-
spēcīgākās nācijas tagad vēl Upsalā,
jo viņu eksistenci stipri veicina lielais
dāvinājumu skaits, kuru viņas sajem
no privātpersonām. Upsalā ir tipiska
studentu pilsēta, tāpēc to izvēlas sava
studiju laika pavadīšanai zviedru stu-
dējošie, kuriem nav kāds speciāls iemesls
studēt citā universitātē, kā ari tie, kuti
pirms stāšanās vecāku uzjēmumu priekš-
galā, studē ar nolūku piesavināties
.dzīves mākslu" , iemācīties dzīvot.

*) Izjēmums oija laikā no 1750.—1772. g
kad aristokrātija, ierēdniecība, pilsoņi un zem-
nieki centas savā starpā norobežoties tiesībās
un pienākumos. Tā radās neciešams stāvoklis,
kurš noveda pie politiskās un sociālas iekārtas
maiņas.

No četrām akadēmijām, par kurām
esmu runājis, tikai Upsalā un Lundā
ir pilnīgas universitātes, Stokholmā
nav teoloģijas fakultātes un Geteborgā
jūs atradlsat tikai daļu no filozofijas
fakultātes — filoloģijas nodaļu. Divās
pēdējās pilsētās studenti ari pazūd pā-
rējo iedzīvotāju masā, sajūk ar aug-
stāko technisko skolu audzēkņiem.
Tie ir divi iemesli,kāpēc zviedri, runā-
jot par akadēmisko dzīvi, domā vai nu
Upsalu, vai Lundu, lai gan jaunākajās
akadēmijās studentu skaits ir daudz
lielāks nekā šais divās vecajās.

Apskatīsim studiju gaitu. Zviedrijā
pielieto vācu studiju sistēmu; principā
nav neviena obligātoriska priekšmeta,
nav noteikts arī laiks atsevišķu eksā-
menu nolikšanai, tomēr sistēma maz-
liet grozīta un piemērota valsts vaja-
dzībām, jo pēc atsevišķu eksāmenu
nolikšanas var iejemt valsts dienestā
dažādus amatus.

Teoloģijas fakultāte
Teoloģijas kandidāts (var iejemt mācītāja vietu)
Teoloģijas licenciats (augstākie baznīcas amati)
Teoloģijas doktors (augst. bazn.amati un zinātn.
karjera)

Tieslietu fakultāte.

Tieslietu kandidāts (tiesnesis, advokāts) .
, . licenci, ts (vairāk tiesību nedod., ne-

pieciešama starppakāpe tieslietu dok-
tora grāda iegūšanai)

, . doktors (zinātniskā karjera)
Literatūras un dabas zinātņu fak.

Fil. kandidāts (akadēmiskās karjeras pamats)
. maģistrs (skolotājs liceju zemākajās klases)
» licenciats (bibliotekārs)
. doktors (liceju augstāko klašu skolotājs,

bibliotekārs, zinātniskā karjera).
Medicīnas fakultāte.

Medicīnas kandUāts (ievada eksāmens, atvieglo
dentista un aptiekāra karjeru).

, , licenciats (ārsts).
» , doktors (zinālniskā karjera).

Lai noliktu atsevišķos eksāmenus va-
jadzīgs apmēram šāds laiks —

Teoloģijas kandidāta grāda iegūšanai apm.
5 gadi

Tieslietu ......
4—5 gadi -f- 3 gadi prakses

Fil maģistra grāda iegūšanai apm. 4—6
gadi + 2 pārbaudes gadi.

Mediclīas licenciāta grāda iegūšanai apm.
9—11 gadi.

Fil. doktora grāda iegūšanai 10 g. + 2 pār-
baudes gadi kā liceja skolotājam.

Tiešās ilgo studiju sekas ir parādi,
jo vismaz 75% no zviedru studentiem
nav citu iejēmuma avotu par visu
studiju laiku. Viens studiju gads iz-
maksā apm. 2500 zviedru kronu. Li-

ceja skolotājs nevar cerēt, ka viņš sa-
vus studiju laika parādus būs nokār-
tojis pirms 50. dzimšanas dienas. Šis
sistēmas uzturēšana ir grūta finansu
problēma. Valsts, piemēram, ikgadus
aizdod bez procentēm 20 miljonus
zviedru kronu, vecāko akadēmisko
organizāciju aizdevu kases vairākus
simtstūkstošus kronu. Ar to tomēr vi-
sus apmierināt nevar. Apmēram 30
gadus atpakaļ studentu parādi bija
īstas nacionālas briesmas, ne parādu
lieluma pēc, bet gan parādu taisīšanas
veida dēļ. — Lūk, četriem studentiem
nav naudas, viņi ir vienās domās, ka
jāraksta veksels, tā kā tie ir četri,
tad var izgatavot ari četrus vekseļus.
Viņi tā ari dara un laiž vienu pēc otra
apgrozībā. Nāk izpirkšanas diena,
banka prasa atmaksu, neatliek nekas
cits kā meklēt citu hanku. Tā viens
students pēc dažiem gadiem varēja
iedzīvoties ap 50 sīkos vekseļos, no
kuriem viņš nevarēja atsvabināties tā-
pēc, ka viņa draugiem nekad nebija
naudas tai pašā laikā kad viņam.
Aizdevums bija sadalīts uz katru vien-
līdzīgās daļās, tāpat bija jāsadala arī
atmaksa. Tepat gan jāatzīmē, ka ban-

parkāpumus nevarēja sodīt pēc para-
stajiem likumiem. Šīs lietas iztiesāja
pa daļai nācijas, pa daļai consistorium
minus (atbilst mūsu universitātes pa-
domei). Lūk īsumā Zviedrijas studentu
raksturīgo jitšķirlbu rašanās attēls —
studentu trūcība no vienas puses, viņu
organizācijas ar sākumu viduslaikos
un speciālā likumdošana. Bez šaubām
viss tas vairs neeksistētu, ja zviedris
sociālajos jautājumos nebūtu tik kon-
servatīvs. Divas jaunākajās Zviedri-
jas akadēmijās Stokholmā un Gete-
borgā nav ne speciālās studentu li-
kumdošanas ne īpatnējo veco zviedru
studentu organizāciju — nāciju, tāpēc
ka tas vairs neatbilst tiešām 20. gada
simteņa prasībām. Ari divās vecāka-

Bd Vitols. Zviedrija.
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*Mlnchenē atrastas sešas nezināmas Vāg-
nera kompozīcijas. Par nožēlošanu tās esot
tikai kara marši, komponēti par godu kādam
bavariešu pulkam, kas tanīs laikos mitinājies
Balreuta.

*
Pļēra Benuā jaunākais romāns — ,Z a-

ļā sala'. Tulkotās ārzemju literatūras cienī-
tājiem varam paziņot, ka rakstnieks tur nesap-
ņo vairs par Atlantldi, bet, gan, apraksta kādu
mazu saliņu Garonnas upē.

*
Romēna Rollana piesliešanās komunistu

Ideoloģijai ārkārtīgi iepriecinājusi Maskavas
varas vīrus. Agrāk tas bija pec viņu sprieduma
.mīkstčaulīgais pacifists", tagad — .bezbailīgais
postoša kapitālisma atmaskotājs" (laikraksts .Li-
teratūras sargposteni").

Par Nīčsi Vācijā iznākušas divi jaunas
grāmatas: — O. V. Brauna — ,N I č š e un
i t e v 1 e t e s" un Vernera Broka — „N 1 č e-
9 n i s m fi kultūras Ideja".

kas uz šim vekseļu operācijām nekad
nav zaudējušas. Pasaules kara laikā
un pēckara nestabilajos gados mēs pē-
dīgi esam iemācījušies taupīt. Izeja
no šīs kaitīgās sistēmas atrasta dibi-
not studentu aizdevu kases, kuras pār-
valda paši studenti. Aisdevumu at-
maksu garantē vecās akadēmijas or-
ganizācijas, ar to izvairās no bezrūpī-
giem studentiem un no otras puses
ari no tiem, kuti nav organizēti. Up-
salā šīs kases nodibinājās pie atse-
višķām nācijām, bet saimnieciskā krize
rādija, ka viņu finansiālā aizmugure
par vāju. Pirms dažiem gadiem no-
dibināta kopēja kase visiem studentiem,
tā izrādījusies pietiekoši stipra, lai
kārtotu studentu aizjēmumu lietu.

Zviedru studentu izdevumi ir apmē-
ram šādi:

Mēbelēta istaba ar apkurināšanu un apgais-
mošanu 40 kr. mēnesi

Uzturs 70—90 kr. mēnesi
Grāmatas, lekcijas ap 500 kronu gadā
Drebēs un citi šiki izd., pavisam kopā 2500

kronu gadā.
Studenti bieži īrē 2 istabas, lai va-

rētu ērtāk strādāt, bet es nezinu ne-
viena gadījuma kur divi studenti dzī-
votu vienā istabā. To izsaukusi mūsu
studiju iekārtas modernā tendence aiz-
vietot publiskās lekcijas ar seminā-
riem, sarunām starp profesoru un stu-
dentiem par iepriekš sagatavotu te-
matu, mutiskām un rakstiskām pār-
baudēm. Rezultātā auditorijas kļūst
tukšākas, bet studenti noslēdzas biblio-
tēkās un savās istabās.

Ja students vēlas sastapties ar sa-
viem biedriem, viņš aiziet uz savu nā-
ciju. Domu biedri salasās pulciņos
un kopīgi ietura maltītes. Pusdieno-
jot tiek pārrunāti nācijas un vispār stu-
dentu dzīves jautājumi. Nācijā stu-
dents mācās cienīt vecākos nācijas
biedrus un paša vēlētās amatpersonas,
ja pats tiek izbīdīts par amatpersonu
gūst piedzīvojumus sabiedrisko lietu

kārtošanā, svētkos un svinībās iemācās
pareizo toni un gūst sabiedrisko rū-
tiņu. Nācija māca savus biedrus cie-
nīt otra jūtas un domas, bet skatīties
tomēr uz lietām kritiski. Tā rodas
draudzība, kura nav saistīta ar profe-
sionālām interesēm. Mēs domājam,
ka šī divkāršā audzināšana dod zviedru
akadēmiskajam pilsonim viņa īpatnēji
zviedrisko toni un garu.

Jūs redzat, ka šais organizācijās nav
nekā tāda, kas veicinātu kādas speciālas

intereses. Ja students vēlas nodarbo-
ties ar sociālisma idejām vai sanskritu,
viņš bez tam iestāsies vēl kādā spe-
ciālā organizācijā. Ja jūs interesē po-
litika — nav nekāda šķēršļa, lai iestātos
hitleriešu, konzervātlvo, liberāļu, soci-
ālistu vai komunistu organizācijās. Ne-
vajaga domāt no nāciju apraksta, ka
zviedru students ir vienaldzīgs pret
savas tēvijas un pasaules svarīgākiem
jautājumiem. Viņš" zin ļoti labi, ka
viņa tēvijas Zviedrijas oikonomiskais

Vācijas studentu tēvs—prof.
K. Duisbergs.

Studentu tēvs. . . Pie mums tāds
vārds gan nav dzirdēts. Mums ir gan
jaunatnes vadoņi, kas prot skaisti un
patētiski runāt par cēlām lietām , kas
labprāt grib, lai jaunatne tos godina
par saviem vadītājiem, bet kas nerāda
ar savu dzīvi cildenus piemērus, kas
nerūpējas par jaunatnes garīgo un ma-
teriālo labklājību (ievadot ar savu pa-
līdzīgu roku dzīves cīņā), tā kā tēvs rū-
pējas par saviem bērniem.

Vācijā par studentu tēvu sauc profe-

šoru Kārli Duisbergu. Lai va-
rētu saprast viņa darbību studentu labā,
lasītāji jāiepazīstina ar viņa darbību Vā-
cijas saimnieciskā un kulturālā dzīvē.
To nedaudz rindiņās izteikt ir grūts
uzdevums, jo D. ir viena no Vācijas
redzamākām personībām, un viņa dar-
bības apjoms plašs.

Tam, kas K. Duisberga vārdu dzird
pirmo reizi, viņa raksturojums izliksies
hiperbolisks. Viņš saucas par profesoru,
bet nekad nav lasījis universitātē lek-
cijas, — šis titulis viņam piešķirts goda
pēc. . . Viņš daudzu Vācijas universi-
tāšu visu fakultāšu goda doktors, teo-
loģijas fakultāti neizslēdzot. Pēc
augstākās izglītības — chēmiķis, un stāv
lielā chēmiskāsrūpnieclbas koncerna „In-
teressengemeinschaft Far-
benindustrie" priekšgalā, šinī
koncernā uz D. neatlaidīgiem ierosinā-
jumiem pēckara gados apvienojās lie-
lākās Vācijas krāsvielu fabrikas, lai re-
gulētu produkciju un tirgu, un lai iz-
beigtu savstarplgu konkurenci. Duis-
bergs stāv ari šādu organizāciju priekš-
galā: 1) „Reichsverband der Deutschen
Industrie," kurā apvienoti visi Vācijas
rūpnieki, un kas ir vadošā organizācija
saimnieciskā politikā. 2) „Verein deu-
tscher Chemiker," kas apvieno 5000
biedrus, vairāk kā pusi no visiem Vā-
cijas chēmiķiem, u. d. c.

Kas Duisbergu nostādījis „l. G. Far-
benindustrie" un daudzo organizāciju
priekšgala? Viņa lielais organizatora
talants, lielās darba spējas un ideālisms.
Ne dzīšanās pēc naudas viņa mērķis,
bet gan kultūras un saimnieciskās dzī-
ves pacelšana.

Tā kā Duisbergs stāv tik lielu un

plašu organizāciju priekšgalā kā patiesi
cienīts autoritatīvs vadonis, tad viņam
ir liels iespaids ne tikai šinīs organi-
zācijās un viņu biedros, bet ari vispla-
šākā rūpnieku un zinātnieku sabiedribā.
Viņa rokās atrodas ari finansiāla vara,
jo aiz viņa stāv lielie ,1. G. Farbenin-
dustrie* kapitāli. Savu lielo iespaidu
Duisbergs izlieto plašāko sabiedrības
aprindu pievilkšanā kultūras darbam.
Pateicoties viņa iniciātīvei un mudinā-
jumiem, ne tikai „I. G.Farbenindustrie".
bet arī citi rūpnieki nodod ikgadus ie-
vērojamas summas zinātniskās pētniecī-
bas, universitāšu un studentu pabalstī-
šanai.

Pētīšanas sistemātiskai organizēšanai,
līdzekļu vākšanai un sadalīšanai zināt-
niskiem institūtiem nodibināta organi-
zācija „Forschungsgemeinschaft der
Deutschen Wissenschait," un Duisbergs
ir viens no tās vadītājiem. Ši organi-
zācija veic ļoti svētīgu darbu, piešķirot
līdzekļus zinātniekiem gan darba sti-
pendiju veidā, gan ari naudu aparatūras
un pētāmā materiāla iegūšanai. Tikai
pateicoties šim atbalstam Vācijas zināt-
ne iejem pasaulē vienu no pirmajām
vietām, un iegūst lielāko daļu no No-
bela prēmijām chēmijā, fizikā un medi-
cīnā.

Universitāšu atbalstīšanu Vācijā izved
ari atsevišķu universitāšu draugu un
veicinātāju biedrības. Pirmo biedrību
ar šādu mērķi dibinājis Duisbergs —
Bonnas universitātes atbalstīšanai. Tā

saucās „Gesellschaft von Freunden und
Fčrderern der Rheinischen Friedrich —
Wilhelm — Universitāt zu Bonn," un
viņas kapitāls 1927. g. bija 2 300 000
zelta marku liels. Tagad pēc šī parauga

radītas līdzīgas organizācijas arī pie
citām Vācijas universitātēm.

Ar tēvišķīgu gādību un mīlestību Duis-
bergs rūpējies par studentiem. Ar viņa
atbalstu 1921. g. nodibinājās visu Vā-
ciju aptveroša studentu pašdarbības or-
ganizācija „Wirtschahshilfe der Deu-
tbchen Studentenschaft" (tagad „Deu-
tsches Studentenwerk") , tāpat aizdevu
kase „Darlehnkasse des Deutschen
Studentenvverkes", kas līdz šim izsnie-
gusi 25000 jauniem akadēmiķiem aiz-
devumus studiju beigšanai. Organi-
zāciju „Deutsches Studentenwerk" ar
iemaksām atbalsta veicinātāji (Fdrderer)
un locekļi (Mitglieder), galvenā kārtā
no universitāti beigušo un vecakadēmiķu
aprindām. Tā sajem arī ikgadējas ie-
maksas no saimnieciskiem uzjēmumiem,
vispirmā kārtā no „I. G. Farbenindu-
strie», kas iemaksas lielumu aprēķina
pēc savu darbinieku algas lieluma.

Duisbergs darbojies līdz ari 16 lielu
studentu namu izbūvē pie lie-
lākām Vācijas universitātēm. Pirmais
no šiem namiem celts 1923. g. Bonnā ,
un viņa būvei ari D. devis personīgus
līdzekļus. Bez tam pilnīgi ar saviem
līdzekļiem uzbūvējis Mārburgā studentu
kopdzīves namu, un to uzdavājis stu-
dentu pārstāvniecībai. Nams saucas
„Carl - Duisbeig - Haus", un viņā
dzīvo 40 izmeklēti apdāvināti studenti
stipendiāti. Šinī namā studentiem dzive
ierikota ļoti ērti un rūpīgi. Tas — la-
bākā liecība par Duisberga nesavltgo
ideālismu un viņa tēvišķo gadibu nar
studentiem. Tomēr ši rūpēšanas par
viņiem ar to nebeidzas. Viņš gādājis
ari par to, lai studentus ar stipendijām
atbalstītu ne tikai valsts budžeta kār-

Vilhelms Ostvalds. i
Prof. Dr. A. P e t r i k a 1n s

Grosbotenā š. g. 5 aprīli miris Vil-
helms Ostvalds, kā viens no pēdējiem
klasiskās fizikālās chēmijas attlstlbaspos-
ma spilgtākiem pārstāvjiem. Dzimis
Rīgā 2. septembri 1853. gadā, turpat
nobeidzis reālģimnaziju pēc kam pār-
gājis studēt uz Tērbatu chēmiju. Lai
gan pirmos semestrus gandrīz visu laiku
pavadījis korporācijas Rigensis telpās
un maz nodevies studijām, tomēr vēlāk
ieinteresēts no prof. Schmidt'a lekcijām
chēmijā, ar visu sirdi un dvēseli pieķē-
ries chēmijai. Nobeidzis kursu tik sek-
mīgi ka prof. Schmidt's uzaicinājis Ost-
valdu palikt pie viņa par asistentu,
īsā laikā viņš ieguvis sākumā maģistra
tad doktora grādus un paliek par pri-
vātdocentu Tērbatas Universitātē.

Rīgas polltechnikā pēc prof. Weber'a
nāves atbrīvojas chēmijas katedra, kuj-u
iejemt 1881. gadā tiek uzaicināts par
profesoru V. Ostvalds. Pārnākot Rīgā
jaunais zinātnieks pilnīgi nododas vēl
tanī laikā pilnīgi maz pazīstamās fizi-
kālās chēmijas nozares izveidošanai, lie-
kot pamatā termodinamiskos Van'tHoff' a
pētījumus un Arrhekius'a elektrolītisko
disociācijas teoriju. Viņa darbība ir
tīk plaša, ka aptver gandrīz visas gal-
venāsfizikālāschēmijasnozares. V. Ost-
valda darbības periods Rigā sasniedza
savu kulminācijas punktu ar vispārpa-
zīstamās mācības grāmatas izdošanu
vispārējā chēmijā, kuru var uzskatīt kā
pamatu tagadējai fizikālās chēmijai lie-
lajai ēkai. Minētās jaunās disciplīnas
straujā izveidošanās Ostvalda rokā vērš
vispārēju uzmanību uz sevi un 1887.
gadā viņš dabū uzaicinājumu uz Leip-
cigu iejemt turienes Universitātē jaun-
dibinātu fizikālās chēmijas katedru. Šeit
nodibinās plaša fizikālās chēmijas skola,
no kuras izgājuši daudzi tagad ievēro-
jami pētnieki, starp kuriem sevišķi būtu
minami: W. Nernst's, Beckman's, Le
Blanc's, G. Bredig's, K. Luthers, Freund-
lich' s un citi. Ostvalds nodibina ar
1887. gadā un izdod vēl tagad ievēro-
jamo žurnālu „Zeitschrift fūr physi-
kalischeChemie„,kurasējumosatrod"ams
kā viņa paša tā arī tā skolēnu liels
darbu skaits.

1905. gada V. Ostvalds labprātīgi at-
sakās no akadēmiskās nodarbošanās un
nometas uz pastāvīgu dzīvi savā lauku
mājā „Energie" Grosbotenā. 1909 gadā
viņš tiek apbalvots ar Nobela prēmiju
galvenā kārtā par pētījumiem katalizes
parādībās.

Tālākā dzīves gaita jem pavisam
citu virzienu; atstājot sānis fizikālo chē-
miju viņš nodarbojas ar filozofiju, ētiku
un saimnieciskiem jautājumiem. Sīs
ir problēmas, kuras interesē plašākas tau-
tas masas un kuras viņu pašu beidzot
noved pie enerģētiskās dabas filozofi-
jas, monisma un pasaules valodas „ldo".
V. Ostvalds bija ari pēc Ernesta Hāck-
el'a beidzamais monistu savienības pre-
zidents; no viņa cēlies arī „enerģētis-
kais imperatīvs", tas ir cīņa pret ener-
ģijas izšķiešanu visās dzīves nozarēs.
Tā ar gadiem Ostvalds ir palicis arvienu
svešāks jaunai chēmiķu paaudzei, bet
toties jo dziļāki viņa vārds ir iespiedies
plašākās izglītotās tautas masās.

Minētā otrā dzīves periodā ietilpst
ari viņa pētījumi par krāsām, kuri no-
slēdzas viņa vispārpazīstamā krāsu te-
orijā. Neskatoties uz to, ka šis teori-
jas atzīšanā ir manāms no viņa laika
biedriem zināms vēsums, tomēr viņš
pats uzskata šo pētījumu rezultātus par
augstāko sasniegumu savā dzīvē.

un politiskais stāvoklis ir diezgan
grūts, viņš zin arī, ka savlaicīgi tam
būs jāiejem izcilāka atbildīga vieta savā
novadā, lai varētu savu pienākumu
pildīt, viņam nepieciešamas patiesas,
sava aroda zināšanas un jauna cilvēkā
entuziasms. Lūk, tamdēļ viņš steidzas
pēc iespējas ātri nobeigt savas studi-
jas, uzskatot universitātē pavadīto laiku
tikai kā mācekļa gadus turpmākajai
sabiedriskai dzīvei.

Gariga darba higiēnas
pamatnoteikums ir — nepārpūlēt savu
nervu sistēmu, kamdēļ kā norma ga-
rīgā darba strādniekam tiek uzstādīta
6—8, ļaunākā gadījumā 10 stundu
gara darba diena. Jau sākot ar pamat-
skolu, vidusskolu šie pamatnoteikumi
netiek ievēroti un skolnieki bez 6—8
stundu pavadīšanas uz skolas sola vēl
ir spiesti mājās vairākas stundas gata-
vot nākošai dienai uzdotās mācības.
Rezultāts — vārgi jaunekļi un jaunavas,
uzkrītoši liels skaits ar sabojātu redzi
(g. k. tuvredzīgie) un ne mazums
plaušu slimnieku. Labāki apstākļi un
mācību sadalījums nav arī universitātē,
vismaz dažās fakultātes. Un taisni
medicīnas fakultātē, kuras
mācības spēki taču ir garīgā darba
higiēnas propagandētāji. Medicīnas
fakultātes pirmajos kursos lekcijas un
praktiskie darbi anatomijā, fizioloģiskā
chēmijā un chēmijā tā sakārtoti, ka lai
tos veiktu, jāpavada pat bez
pusdienas pārtraukuma lek-
cijāsun pr. darbos visa diena
(atsevišķās dienās no pl. 8. vai 10.
rītā līdz 18. vai 19.iem vakarā), iai
gan mums, studentiem, saprotams fa-
kultātes vadības nodoms ar stingriem
noteikumiem un pārbaudījumiem mazi-
nāt no jauna beigušoārstu skaitu, tomēr
jāšaubās, vai šāda rīcība dos labus
rezultātus. No ārsta jāprasa laba ve-
selība un izturība, bet mēs, studenti,
jūtam, ka turpinot savas studijas šādā
gaitā, stipri cieš veselība un izturība.
Tas nāks par ļaunu nevien pašai ārstu
saimei, bet ari visai tautai, par kuras
veselību ārstiem jārūpējas.

Jaunais mediķis.

Darvina 50. g. nāves dienas at-
ceri L. Univ. atzīmēja 19. aj)r. Univ.
aulā. Atceres vakaru atklāja Univ. rek-
tors prof. Bīmanis, pēc tam no-
lasīja priekšlasījumus Mat. un dab. zi-
nātņu fakultātes mācības spēki: doc.
Āboliņš, prof. Malta un prof.
Lebedinskis.

Bija ieradušies daudzi mācības spēki,
viesi un studenti, tā kā auls bija pār-
pildīts.

Spoža diena.
Zinaīda Lazda

Gtk spoža diena laižas zemei pati l
Ar kāri
Gars elpo spējo dvesmu.
No sniega kūstošā ar irdo dzesmu
Tek ūdens pēdās manās urdzot vāri.
Aug mākoņi un izplēnē kā dūnas.
Jau mežos ceļas mētras, lāču sūnas.
No saknēm spēks uz augšu asnos
spiežas.
Kā zeme griežas!
Rit norises un staro visas lietas —
Es pēkšņi izprotu un lasu senās rūnas.
Ar sevi pašu atkal kopā esmu.
Ka reiz jau redzētas man liekas visas
vietas.
Man veras būtība un sadrūp čaulas
cietas.
Kas slēpies — gaismā sviežas.
Cik spoža diena laižas zemei pāri!
Tek ūdens pēdās manās urdzot vāri.
Kā atlaista no grūtuma uz bridi,
Tu ari, dvēsele, ru staros spīdi
Un visas lietas.



Paskaidrojumus par izrunu,
nozīmi, vietu izlūdzos šādiem vār-
diem: zlaņķēt, zlaukšēt, zlūģis, zlauksts,
zlāģis. zlaģis, zliņa, zlaņķis, zlaugotnis,
zloķet, zlaugzne, zlita jeb zlits, zlankš-
ķināt, zlankšēt, zlanlt, zlags, zlāgs,
zlauts, zlāģet, zleģainis, zleģis, zlēme,
zliekne, zloga (ar uo?), zlogāt, zmai-
dzlt, zmaudzlt, zmaugt, zmaukšēt,
zmaugžēt, zmelt, zmiegt, znauja, znau-
jis, znārba jeb znērba, zniebt, znārbe,
znauģis, znaulis, znotne, znotēns, zno-
tiņš, zobēties, zobīt, zodi, zosne, zosene,
zostēt, zontris, zotēt (ar uo ?), zobenes,
zoķēt, zukls, zudināt, zumps (ka akūz?),
zurbt, zurdze, zūrdzēt, zurzēt zurzis,
zurināt, zusteri, zutne, zutenice, zun-
tēga, zuntris, zuitums, žužināt, zumbīt,
zuntet, zubre, zūdīties, zuds jeb zuda,
zuka, zuks, zulināt, zunts, zukrs, zulla,
zumba, zumbis, zumburs, zumēt, zu-
mināt, zumot, zumzēt, zumzināt, zun-
durs, zuņķis, zuntēt, zurdlt, zuseris,
zusla, zusties, zustiķis, zuzēt, zuzins,
zuņģis, zūra, zūzināt, zūzenis, zūmēt,
zūdft, zūdot, zūds, zūzēt, zūzins, zūdlgs,
zūļot.

Rīgā, Ģertrūdes ielā 3.
J. E n d z e 11 n s.

tlbā, bet arī plašāka sabiedrība. Tam
nolūkam viņš ierosinājis vairāku orga-
nizāciju dibināšanu, kas vāc līdzekļus
un izsniedz spējīgiem studentiem sti-
pendijas. Tā piem. chēmijas studentus
atbalsta Justus Liebigs Gesellschaft",
kas ikgadus izsniedz 75 stipendijas.

Duisbergs domājis ari par to, lai stu-
dentiem būtu ne tikai nodrošinātas stu-
dijas, bet lai tie arī būtu sagatavoti
darbam pēc studiju beigšanas. Darba
studenti, kas praktiski iepazīstas ar savu
darbu jau studiju gados, aizvien bijuši
un ir viņa mīluļi. Viņš aizvien rūpē-
jies, lai „I. G. Farbenindustrie" uzjē-
mumos piejemtu praksē studentus, kā
ari lai tosnepieliktu pie vienmuļa darba,
kas pastāvīgi atkārtojās, bet lai viņu
darbu nostādītu tā, ka tie redzētu visa
uzjēmuma sakarību.

Neskatoties uz to, ka Vācija ir aug-
stas technikas un zinātnes zeme, Duis-
bergs grib, lai jaunie akadēmiķi — chē-
miķi, lauksaimnieki, tautsaimnieki u.
t. t. iepazītos ar citām zemēm, kas stāv
vienādā, vai pat augstākā līmeni ar Vā-
ciju. Par tādu zemi, no kuras varētu
mācīties, vācieši uzskata U. S. A. Pa-
teicoties Duisberga gādībai 1925. gadā
no amerikāņu valdības izdevās dabūt
sevišķu atļauju, sūtīt katru gadu 10U
izmeklētus jaunus chēmiķus, inženierus,
lauksaimniekus u. c. uz 2 gadiem praksē
uz U. S. A. Jaunie akadēmiķi uz tu-
rieni brauca labprāt, enerģiski strādāja
un mācījās, un atgriežoties atveda ba-
gāUgus novērojumus ko tie varēja iz-
mantot strādājot vēlāk savā tēvijā. —

Kas tā rūpējās par studentiem — tam
ari godam pienākas studentu tēva no-
saukums!

Kā redzams, Vācijā sabiedrība Duis-
berga vadībā, plaši atbalsta universi-
tātes un studentus, un tādā veidā rū-
pējas, lai jaunais zinātnes pieaugums
būtu augstvērtīgs un labi sagatavots.
Ja sabiedrība nežēlo līdzekļus studen-
tiem, tad acimredzot viņa tiem uzticas,
jo tie attaisno uz viņiem liktās cerības!

Bet pie mums? Vai mums nav stu-
dentu, no kuriem sabiedrība varētu ko
sagaidīt un kam varētu uzticēties, jeb
vai mums nav sava studentu tēva?

Studentu tēva mums trūkst! Pie
mums tāds vārds nav vēl dzirdēts. . .

A. T.

Kristīgo studentu vadoņu
konference.

Boli kūrortā pie Stuttgartes no š. g. 11—16
maijam sanāks Eiropas kristīgo studentu vadoņi;
konference. Viņu sasauc Kristīgo studentu pa-
saules federācija. Kon erences vlrstemats —
.Kristīgais vēstījums tagadnes izglītības krize"
Dažādo valšķu Ievērojamākie speķi no baznīcas
zinātnieku un studentu aprindām noturēs priekš
lasījumus un vadīs diskusijas par augšmlnetc
tematu.

Latvijas kristīgās studentu organizācijas nav
Pasaules federācijas pilntiesīgi biedri; viņas,
diemžēl, nav vel apvienojušās vienā nacionālā
savienībā, kas ir uzjemšanas priekšnoteikums.
Kontakts tiek tomēr uzturēts un Latvijas pār-
stāvji ir aicināti piedalīties konferences darbā
_ Krīzes deļ nebūs iespējams sūtīt lielāku dē

lēgāciju; labākā gadījumā varēs aizbraukt pāris
cilvēku. Lai tomēr sekotu un dzīvotu līdzi
jaunākām domām un notikumiem Vakar-Eiropā,
Latvijas kristīgā studenttba ir nolēmusi sarīkot
aprīļa mēnesi priekšlasījumu ciklu par konfe-
rences svarīgākiem jautājumiem. Tiks iztirzāti
sekosi temati:

.Mūsdienu studenta pasaule",

.Kristīgais vēstījums un tagadnes students".

.Kristiānisma praktiskie uzdevumi mūslaiku
universitāte*.

Kā lektori un diskusiju vadītāji tiks aicināti
mušu populārākie mācības spēki.

Lekciju ciklu ievadīs Dr. Dāvis no Žeņevas,
kas aprīli apmeklēs Rīgu. Dr. Dāvis ir viens
no spilgtākam personām jaunatnes kristīgā
kustība un viga vārds ir plaši pazīstams visā
pasaulē. Jāpiemin, ka viņš ir arī liels Latvijas
draugs. Dr Dāvis noturēs priekšlasījumu par:
.Kristīgo kustību vēsturi Eiropas studentlbā*.

Šo rindiņu nolūks ir iepriekš informēt intere-
sentus. Iekustinātie jautājumi ir joti aktuāli
Ar viņiem agri vai veļu saduras katrs patstāvīgi
domājošs students. Uz viņiem balstās katra
cilvēka dzīves ceļš. Iniciatori:

Kristīgā studentu biedrība,
L. U. teol. fak studentu biedrība.
YMCA'S Studentu klubs.

Carla Darvina 50. nāves dienas atcerei

Lana. rer. nat. Anna Kroģis

Visā cilvēces kulturālā attīstībā ir
nedaudzas tik lielas personības kā
Čarls Darvins. Nākdams klajā ar savu
evolūcijas teoriju — par dzīvnieku un
augu valsts pakāpenisko attīstību un
dabiskās izlases teoriju — selekciju,
viņš sagrāva uz visiem laikiem pastā-
vošo biblejisko domu par dzīvnieku
un augu valsts vienreizēju radīšanu
un nemainību. Tagad, kad Darvina
teorijas ietilpst lielākā cilvēku vairuma
pasaules uzskatā, grūti iedomāties, kā
tas bija pirms viņa un kādu apvērsumu
ienesa viņa mācības. Tāpēc visā īsumā
izsekosim viņa dzīves aprakstam un
domu gaitai. Čarls Darvins dzimis
1809. gadā, Shrevvsburg pilsētiņā. Kā
zēns tas nav uzrādījis nekādas izcilus
garīgas spējas. Skolas mācības pa-
devušās vāji. Viņa vienīgā kaislība
bijusi kollekciju vākšana, sevišķi insektu.
Savā autobiogrāfijā viņš raksturīgi at-
tēlo šo kaisli: .Kādreiz atplēšot kokam
mizu ieraudziju 2 skaistas vaboles,
tās saķēru katru savā rokā, bet tad iz-
līda trešā — vēl skaistāka. Bez apdomās
atbrīvoju vienu roku iebāžot vaboli
mutē. Notika kaut kas briesmīgs.
Kukainītis izplatīja mutē sīvu šķidrumu
un lai no tā atbrīvotos vajadzēja ne-
tikai to izspļaut, bet palaist ari abas
rokās turētās."

Kā turīgu vecāku dēls tas dodas
studēt medicīnu — Edinburgā. Bet
ar studijām neveicas. Lekcijas šķiet
neinteresantas un garlaicīgas. Pēc 2
gadiem Darvins atstāj Edinburgu un
pārceļas uz Cambridge studēt teoloģiju.
Ari te ar studijām neiet daudz labāk.
Ar apbrīnojamu fanātismu tas nododas
medībām. Viņa dienas mērķis ir iesiet,
pēc iespējas vairāk, svārku pogcarumā
piestiprinātā aukliņā, cilpu, kas rādīja
nošauto putnu skaitu. Neskatoties uz
to, pēc trim gadiem viņš beidz studijas
ar B. A. (Bachelor of Arts) grādu
Visā savā studiju laikā viņš nepiegriež
vērību dabaszinātnēm. Neskatoties uz

Darvina lielo klaidonību, viņam piemi-
tusi ari dzijā nopietnība, kas redzama
no tā, ar kādu aizrautību tas nodevies
zinātnisku grāmatu lasīšanai.

Šeit Cambridge viņš iemantojis ari
pāris vecu profesoru ievērību, kas liekas
saskatījuši viņā kaut ko sevišķu. Dar-
vina lielākais sapnis tomēr bija ceļojumi.
Un liekas vairāk kā laimīgi ir pašķīru-
sies apstak]i, kas ļāvuši tam piepildīties.

No angļu admiralitātes kuģa „Beagle"
kapteiņa Darvins ticis uzaicināts kā
dabas pētnieks jemt līdzdalību pasaules
ceļojumā. Šo uzaicinājumu viņš bez
liekas apdomāšanās piejēmis.

Šajā pasaules ceļojumā Darvins izaug

par dabas pētnieku. Viņā laimīgi bija
sakopotas īstas dabas zinātnieka no-
vērošanas spējas un absolūti patiesa-
novērtēšana. Visā savā gajā ceļojuma
laikā, kas vilkās piecus gadus, viņš
vienlīdz lielu uzmanību piegriezis
kā lielu, tā māžu parādību novērošanai.
Savus iegūtos novērojumus tas pratis
sakopot un galā izvest ar skaidru atziņu.
Dodamies ceļojumā Darvins bija īsts
vecās, biblejiskās domas piekritējs, par
sugu vienreizēju rašanos un to ne-
mainību. Bet paša ceļojumā uzkrātie
novērojumi sāka runāt pretējo. At-
griezies dzimtenē, viņš sāk kopot un
izdot atsevišķus rakstus, par dažādām
dzīvnieku un augu sugām. Parallēli
tam ar lielu neatlaidību viņš krāja faktus,
kas runāja par labu evolūcijas teorijai.
Un tikai pēc pāris gadu desmitiem,
kad šī doma viņam pašam bija kļuvusi
pilnīgi skaidra, viņš uzdrošinās to pu-
blicēt. 1859. g. iznāk grāmata BThe
Origin ot Species by means of natūrai
selection", kura piedzīvoja neredzētu
piekrišanu. Netikai tāpēc, ka tur bija
uzrādīta vesela rinda faktoru no ģeo-
loģijas, embrioloģijas un salīdzinātajās
anatomijas, kas runāja par labu evo-
lūcijas teorijai, bei gan vairāk tāpēc,
ka viņā bija dots ari evolūcijas teorijas
izskaidrojums un tas ir Darvina se-
lekcijas — dabiskās izlases princips.
Ar to tika paskaidrots kāpēc dzīvnieku
un augu valsts ir sekojusi šai attīstības
gaitai. Evolūcijas teorijas un selekcijas
princips ir Darvina mūža darbs, kuram
mēs visi esam pateicību parādā.

Darvinu pareizi saprata un novērtēja
ari toreizējā angļu tauta, kas viņa
mirstīgās atliekas guldīja Westminsteras
abtejā, blakus Ņūtonam un britu nacio-
nālā muzejā paceļas viņa marmora
tēls.

Sakara ar t> E L L
Memorandumu.

Katram laikmetam ir savas raksturības
un spilgtāk kā jebkad šāda raksturība
izpaužas mūsu laikmetā. Tā ir krize.
Nav nevienas valsts, neviena institūta,
kur vairāk vai mazāk viņa nebūtu at-
stājusi savu iespaidu. Visspilgtāk! tā
izpaužas oikonomiskos jautājumos, bet
arī idejiskiem institūtiem tā nav sveša
Visas dzīves parādības savstarpēji sai-
stās, un sarežģījumi vienā nozarē ne-
tieši iespaido ari pārējās. Bet ja mēs
konstatējam krizes pazīmes institūtos,
kas mums stāv tuvu, tad nedrīkstam
tam paiet vienaldzīgi gājām, bet mūsu
pienākums ir censties labot apstākļus.
Mums neinteresē, konkrētā gadījumā
tik daudz oikonomiskie jautājumi, bet
gan idejiskie, un konkrēti, stāvoklis,
kādā nonācis SELL.

10 gadi pagājuši, kopš, pateicoties,
igauņu kommllitoņu nopelniem eksistē
SELL. Tas ir pietiekoši ilgs laiks lai
novērtētu, cik daudz pozitiva devis šis
orgāns Baltijas valšķu studentiem. No-
tikuši 8 kongresi, neskaitāms daudzums
sīkāku apspriežu starp atsevišķu valšķu
studentu pārstāvjiem. Piejemtas dau-
dzas rezolūcijas. Izķšiests daudz laika
un enerģijas, lieli līdzekļi, bet konkrētu
rezultātu, kurus manītu mūsu studenti,
ir pārāk maz. Rezolūcijas paliek uz
papīra, idejas nerealizētas. Ne tādēļ,
ka būtu vainojamas personas, no ku-
rām atkarājās, šo ideju izvešana dzīvē,
bet tādēļ, ka sistēma pie kuras līdz
šim pieturējās SELL nav piemērota to
mērķu sasniegšanai, kādus SELL ii
spraudis:

Tuvināt un apvienot Bal-
tijas valšķu studentus. No-
dibināt viņu starpā tuvākas,
draudzīgākas attiecības.

Ir panākti personīgi kontakti atsevišķu
valšķu studentu pārstāvju starpā, kas
protams ir nepieciešams, lai savestu
kopā studentu masas, tomēr pēdējais
nav noticis. SELL pašreizējais orgāns
nav populārs. Ir ļoti liels procents
studentu, kas pat nezin šo četru burtu
nozīmi, nerunājot nemaz par idejisko
pusi.

Tas vien jau norāda, ka mēs neesam
atraduši īsto veidu kā realizēt SELL
ideju. Pašreizējais organizācijas veids
ir novecojies, to norāda arī tas cik nie-
cīgu lomu spēlējuši oficiālie kongresi
un sēdes valšķu tuvināšanās labā lie-
lajā politikā. Šādas idejas nav reali-
zējamas kongresos vai centrālbiroju
sēdēs, bet viņu izvešana dzīvē atkarājas
no pašas tautas, no personīga kontakta.
Oficiāliem kongresiem ir tikai tiktālu no-
zīme, cik viņi sagatavo ceļu eventuālam
studentu sanāksmēm rsp. svētkiem.

Cand. phil. Zentas Mauriņas
literatūras studija.

„Ir tādi cilvēki, kas kā ceļa stabi
rāda, cik tālu cilvēks var aiziet." Un
šos cilvēkus, pie kupem mēs varam
mērīt paši savu augumu un noieto
ceļa gabalu, pie kuriem mēs visgaišāki
varam saskatīt cilvēka attīstības vis-
augstākās un vistālākās iespējas, ar-
vien ir centusies rādīt Mauriņu Zenta
savā literatūras studijā.

Mauriņu Zenta savu skatu galvenā
kārtā pievērsusi literatūras pasaulei
un, neatlaidīgj pētīdama un iedziļinā-
damās

^
gan mūsu pašu, gan citu tautu

literatūrā, ceļ gaismā un rāda mums
arvien jaunas vērtības.

Jau no 1929. g., kad viņa savu
studiju atklāja, ik ziemas sarīkotie
lekciju cikli ir kā spraigs gaismas
strāvojums, kas it kā pāršķeļ ikdienas
smaguma un vienaldzības čaulu un ie-
zaigo ziemas pelēkumā jaunas un svaigas
krāsas. Studija, neraugotes uz visiem
krizes laikiem, šogad bija apmeklēta

vēl kuplāki nekā citiem gadiem.

Savā š. g. 16. februāra lekcijā ap-
skatījusi ģeniālus cilvēkus no fizioloģiska
un pslcholoģiski ētiska viedokļa, nā
košās lekcijās Mauriņu Zenta rāda
savā izpratnē mūsu dienu literatūras
spilgtākos reprezentantus — Prustu,
Karossu, Undseti, rāda viņu raksturīgo
gara satversmi, viņu pasaules pieeju
un izpratni.

M. Prusts — nepārspējams stila
meistars, franču kultūras raksturīgākais
pārstāvis. Viņa pieeja pasaulei un
lietām tīri aistētiska un kontemplātlva.
Viņš sensibilitātes dzejnieks, aistēts
un baudītājs. Viņa ētika pakļaujas
viņa aistētikai, kas arī piešķir viņa
mākslai mierīguma un saskaņas pa-
matu. Prusts nemeklē pārempiriska
pasaules centra, viņš vispāri nemeklē,
viņš bauda esošo un pārkārtodams
visu aistētiska plāksnē. Prusta māksla
var gan sniegt aistētisku veldzi, bet
nenojem nekā no mūsu smagās dzīves
nastas, nepadara to vieglāku.

Vācieša Karossas mākslu Mauriņu
Zenta raksturoja kā klusu kamermūziku.

H. Karossa zina, kas cilvēks cil-
vēkam var būt, ko cilvēks cilvēkam
var dot.

Mūsu laika cilvēks ir līdz izmisumam
viens un atstāts. Varbūt viens otram
kalpodami mēs vēl varētu sevi glābt.

Karossam ir ass uz iekšieni vērsts
skats, viņa grāmatas ir klusas
un padara mūs bagātākus ētiskā
plāksnē. Būdams ārsts, viņš cilvēkus
saprot un pēti ne tikai bioloģiski bet
ari pslcholoģiski. Viņš zina, ka katrā
cilvēkā ir ari kāds irracionāls atlikums.
Pats par sevi dzejnieks saka: .Es

gribētu agrā rītā iziet pasaulē cilvēkiem
palīdzēt, varbūt dažus glābt un tad
vakarā bez nožēlas, nevienam nezinot,
pazust."

Divās pēdējās lekcijās Mauriņu
Zenta kavējās pie lielās norvēģu rakst-
nieces Sigridas Undset personības un
darbiem.

Sākumā Mauriņu Zenta sniedza
vispārīgu norvēģu kultūras — glez-
niecības, mūzikas, filozofijas un litera-
tūras raksturojumu.

Norvēģija ir pretstatu zeme, viņu
māksla ir elementāri spēcīga, filo-
zofiski problemātiska. Kas prome-
tejisks ir visā Undsetes mākslā. Viņas
stils pslcholoģiski reālistisks — ārējās
lietas ir iekšējo pārdzīvojumu paudēji.
Undsete ļoti atturīga un objektīva,
pašas autores seju viņas romānos re-
dzam. Undsete dod tikai dzīves norises,
nevis viņu jēgu, tā jāatrod lasītājam
pašam.

No visiem M. darbiem kā labāko

izcēla romānu Kristīni Lavrāna meitu,
kuras vareno tēlu Kristīni Mauriņu
Zenta salīdzināja ar Zāles monumentālo
mātes tēlu mūsu Brāļu kapos.

Visu lekciju ciklu varētu noslēgt
vārdiem, ar kujiem Mauriņu Zenta
noslēdza savu ievada lekciju : BIr
cilvēki kas kā ceļa stabi rāda, cik
tālu cilvēks var aiziet," kas arī bija
visas studijas vadošais motīvs. Š. Z.

1, Enselgnement medlcal en France.
Masson et Cle, edit, Paris. 5 fr. Pēc šis rūpīgi
sastādītās brošūras tver katrs, kas vēlas iepazīties
ar medicīnas studiju gaitu Francijas universitātēs
vai doties papildināties uz Franciju ārstniecībā.

Ne bez intereses to pārlasīs ari tie, kas grib
iepazīties ar franču studentu dzīvi un tām or-
ganizācijām, kas strādā studējošo labā.



Pie šis atziņas jau sen nākušas dau-

dzas ārzemju studentu apvienības
un sauso kongresu vietā ievedu-
šās studentu svētkus pie kiipem dalību
varētu jemt pēc iespējas liels studen-
tu skaits no dažādām valstīm, kuras
ietilpst šai apvienībā. Oficiālai daļai
tiek piegriezta maza vērība, tas in-
teresē tikai studentu vadošas personas,
bet galvenā kārtā tiem momentiem,
kas tuvinātu studentu masas, diskusi-
jām par kopīgi interesējošām temam,
ekskursijām, mākslas iestāžu apmeklē-
šanai, vārdu sakot, visam tam, kas dotu
iespēju studentiem viesiem pēc iespē-
jas plašāki iepazīties ar tautas un valsts
dzīvi.

Un tā netieši konstatējot niecīgos
rezultātus, kādus devis SELL esam pie-
nākuši pie organizācijas jautājuma, jo
par ideju nespēju izvest dzīvē, var vai-
not tikai nepareizu organizāciju. Pie
SELL pastāvošais centrālbirojs ir tas
institūts, kuram piekrīt piejemto ideju
realizēšana, to izvešana dzīve. Tam
nolūkam birojam paredzēts speciāls
budžets, kas iztaisa stipri lielu summu.
Kas attiecas uz pēdējo laiku, kad mak-
sājumi visām studentu apvienībām sa-
gādā zināmas grūtības, maksāt, uzturēt
orgānu, kura praktiskā nozīme ir ļoti
maza jemot vērā niecīgos rezultātus,
kādus šisbirojs devis, nav attaisnojama.
Jo tos pienākumus, kādus tas līdz šim
veicis tik pat labi varētu veikt atsevi-
šķu studentu padomju biroji, vai ār-
lietu biroji, pie tam izdevumi būtu
nesamērojami mazāki. Ir nepieciešami
padomāt visām SELL ietilpstošam val-
stīm par to kā stāvokli labot. Latviešu
studenti iesniedzot savu memorandumu
vēlējās, lai šis jautājums tiktu likts uz
dienas kārtības Helsinku konferencē un
plašāki pārrunāts.

J. Vītols.

Ko vācu korporācijas de-
vušas krievu studentiem?

(Iesūtīts)
Sakarā ar stud. M. Flšera traģisko nāvi
kāds krievu kommllitonls lūdz mūs ievietot.
Par šo organizāciju tipu devis no-

vērtējumu kāds vietējais krievu laik-
raksts: — Organizētā veidā tur valda
žūpība un neorganizētā — kāršu spēle
un flirts. Studentu organizācijas pa-
likušas par lētu satikšanās un laika
nosišanas vietu.

Citā vietā zv. adv. J. Šmidts šādas
apvienības nosaucis par «gešeftsma-
cheru" apvienībām, kas, ar savu plaši
pielietāto «onkuļu būšanu", sagrauj
professionālās daiba ētikas principus,
paši tas attiecoties uz zvērināto advo-

kātu darba lauku.
Atzīstamais vācu publicists Oskars

Grosbergs, savā Ģētes piemiņas rakstā
«Brīvā Zemē", izteic izbrīnu, kā Gēte
varējis saglabāt jaunības entuziasmu
un modru garu, saistoties studiju laikā
ar mežonīgo un archaisko studentu
korporāciju sadzīves garu. Vēl simp-
tomatiskāk jāuzjem šis spriedums, ja
jem vērā, ka O. Grosbergs ir viens no
«Rigasche Rundschau" redaktoriem.

P. N.

«Nauda nesmird!"
raksta žīdu — krievu «CeroAHa", atre-
ferēdama korporāciju izturēšanos pret
minoritātēm, sevišķi žīdiem. Kor-
porācijas aicinot savus piekritējus
uz žīdu grautiņiem un oikonomisko
boikotu, bet tai pašā laikā r e-
klām ejot žīdu firmas tai pašā
.Universitas" numurā (un ari citos),
kur iespiests dzejnieka Leonīda Breikša
raksts „Laiks attapties! . . ." Zināms,
par konsekvenci tur vismazāk var runāt.

Minētais L. Breikša raksts „U". trešā
numurā nobeidzas šādi:
.Mums jaunajiem ir jāatrod ceļš šī zemes

lāsta iznīdēšanai s, ko tauta jau sen
gaida, nevarēdama vēl sajemt un pacelt
kaujas zobenu, Ne jau tamdē) mēs esam
nākuši uz universitāti, lai joprojām mierīgi no-
skatītos, ka mūsu zemē dienu no dienas ciešāk
nostiprinās Mazazijas izdzimuma pēc-
nācēji. "

Šādām frāzēm varēja gan vieta būt
kāda speciālā antizemitisma propa-
gandas izdevumā, bet ne akadēmiskā
laikrakstā, kāds grib būt un ari rekla-
mējas „Universitas" Latvju akadē-
miskā jaunatne vismaz 90% ir noteik-
tiem nacionāliem uzskatiem, bet cita
lieta ir, vai mums, latvju studentiem,
jāiet tas pats ceļš, pa kādu tagad iet
Vācijas nacionālsociālistiski noskaņotā
studentu saime, kas sāk ar žīdu grau-
iņiem, bet nobeidz ar leišu studentu

izsviešanu no Vācijas universitātēm.
Nacionālisms un šovinisms ir divi da-
žādas lietas! Universitātē mums ir
citi uzdevumi un ne „kaujas zobena"
cilāšana — vienalga vai tas būtu latvju
vai žīdu students. Un pirms mūsu
.nacionālisti" aicina uz žīdu oikomisku
boikotu, lai iztīra savu pagalmu.
Kaut arī nauda nesmird. E.

Studentu padome
Studentu pašvaldības uzjēmumu bu-

džeta sastādīšana un apspriešana šogad
novilcinājās, jo trīs plenārsēdes aiz-
gāja prezidija un kommisiju vēlēšanās,
kas vēl pat tagad nav pilnīgi ievēlētas.
Iemesls meklējams korporāciju stūrgal-
vīgā ietiepībā: kaut ari pēdējās vēlē-
šanāstās zaudējušas faktisko vairākumu,
tomēr gars vēl pārlieku augstprātīgs.
Lai pasteidzinātu jaunā budžeta pie-
jemšanu, aprīļa sākumā tika noturētas
to tiesu divas sēdes.
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Plenārsēde 5. aprīlī.
I. Prezidijs ziņo, ka ārlietu

birojs pēdējā SELL centrālbiroja sēdē
iesniedzis plašāku memorandu SELL
darba organizācijas lietā, ko izlems
Helsinku konference.

Neorganizēto sportistu pārstāvi P,
Bērtuli ievēl „U. S." kommisijā kā
ceturto (kooptēto) locekli (ar balss tie-
sībām).

Līdz šim Bērtulis kopā ar nāc. apv. korporeli
O. Freivaldu bij nostājušies opozīcijā pret paš-
reizējo studentu padomes vairākumu, kas sap-
raties ražīgam darbam visu studentu labā. Tagad
opozīcijā paliek tikai komunists Priede, nāc.
apvienības korporelis O. Frelvalds un minori-
tātes. Studentu padome P. Bertuļa pievieno-
šanos koalīcijai uzjema ar akadēmisku piekri-
šanu, bet Freivaldam raidīja kodīgus starpsau-
cienus.

Zīdu sociālists E. E f r o s s iesniedza
priekšlikumu, nosodīt un izteikt
sašutumu pret akad. laik-
rakstu „Universitas" (izdevēja-
korporācijas) par rakstiem, kas kūdot
vienu Latvijas iedzīvotāju daļu pret
otru un aicinot uz žīdu grautiņiem.
O. Freivalds (nāc. apv.) aicina
studentus uz ciņu pret žīdiem un so-
ciālistiem. Uzslavē « Universitas" šī
raksta autoru L. Breikšu par vērtīgo
literārisko darbu. H. Machtuss
(žīdu stud.) uzsvef, ka Freivalda uzsla-
vētais autors sakarā ar viņa rakstu prei
žīdiem, pēc Machtusa domām, esot
huligāns. Priekšsēdis sauc Machtusu
par šo «literārisko izteicienu" pie kār-
tības. J. Robežnieks (soc.) uzstā-
jas ar zobgalīgu runu: Pie tās nacio-
nālās atmodas „švunkas" un Māras
baznīcas «gaiļa jāšanas", kas neilgi
atpakaļ esot notikusi, neesot jābrīno-
ties, ka „Universitas" slejās parādoties
tāds „verķis".

Nacionālo stud. organizāciju bloka
vārdā V. Zonbergs (zemn.) aizrāda,
ka bloks par minoritāšu priekšlikumu
nebalsos. L. Breikša rakstā esot jau
daudz «literāriski vērtīgu" izteicienu,
kas vienam akadēmiskam laikrakstam
gan godu nedara. E. Ķiploks
(korp,) apsola «Universitas" 'redakcijas
vārdā, ka ari turpmāk parādīšoties šī
laikraksta slejās raksti ar līdzīgu saturu.
Žīdu frakcijas protesta rezolūciju noraida
pret minoritāšu un sociālistu balsīm.

II. Iztrūkstošo kommisiju
locekļu vēlēšanas. Virtuves
komm. ievēl Vaivariņu (soc.) O.
Freivalds iesniedz protestu pret sociā-
listu pārstāvju ievēlēšanu un runā atkal
tālāk par žīdu jautājumu. Studentu
dienu komm. ievēl E. Ozoli (neorg.
sportiste) un universitātes padomē kā
trešo studentu pārstāvi K. Freivaldu
(nāc. stud. b-bas). Vēl paliek neaiz-
jemtas vietas sešās kommisijās.

III. Revīzijas kommisijās
ziņojumu sniedz V. Āboliņš
Studentu virtuve pag. gadā esot
uzrādījusi vājākas sekmes kā iepriekšē-
jos gados. Nodalījumā ar pašapkal-
pošanos, kur ēd g. k. tikai studenti,
apgrozība samazinājusies par 70.000
porcijām, bet t. s. « kungu gals" devis
lielākus iejēmumus. Revīzijas kommi-
sijā ieteic vēl tālāk uzlabot ēdienu la-
bumu, padarot tos lētākus un pieeja-
mākusstudentiem, kā arī ieteicsamazināt
pārvaldes izdevumus un darbinieku
algas. Neapmierinošas sekmes uzrā-
dījis ari „U. S.", kura sarīkojumi devuši
zaudējumus. Pat SELL olimpiāde ar
slaveno Somijas sportistu piedalīšanos
devusi Ls 1380. — deficītu, kaut arī

skatītāju pievilkšanai ārpus konkuren-
ces pie starta laists Dāliņš.

Zaudējumus devuši arī daži dienu
komm. sarīkojumi. Labāk strādājusi
grāmatnīca.

Debatēs uzstājās L a š k o p s un Ro-
bežnieks (soc.) kritizējot ārlietu
biroja un „U. Š." darbību, aizrādot uz
hipodroma „ VVuuderbar'iem", Priede
(komunists), kas deklarēja ka « trūcī-
giem studentiem budžets nemaz neesot
vajadzīgs", un Plūme (korp. „U. S."
vadītājs), kas atbildēja kritiķiem, iro-
nizēdams par Robežnieku, kas esot
sabijies, ieraudzījis zirgu slēpojot...
Šis aizrādījums gan saceļ jautrību, bet
nespēj izklaidēt plenārsēdes negatīvo
noskaņojumu pret līdzšinējā korpore-
liskā vairākuma saimniekošanu.

IV. Piejem 1931. g. darbības pār-
skatu un bilanci.

V. Par jaunu budžeta projektu
1932. gadam referē budžeta komm.
priekšsēdis J. V e i s s, atzīdams sastā-
dīto budžetu par reālu. Ad. R a t e-
nieks nāc. stud. org. bloka vārdā
ierosina samazināt stud. pad. uzjēmumu
darbinieku algu kopsummu par 10 %,
aizkarot pirmā kārtā relatīvi augstākus
algu posteņus. No šīm summām Ls
2000. — izlietojami trūcīgo studentu
brlvpusdienu kvalitātes un kvantitātes
pavairošanai. Jautrību atkal saceļ opo-
zicionārs O. Freivalds, uzstāda-
mies «apvienotā nacionālā bloka" vārdā,
kaut gan blokā ietilpst pēc sportista
Bērtuļa pievienošanās koalīcijai tikai
pats Fr. viens.

Pāriet vienbalsīgi uz otro lasījumu,
ko izdara.

7. aprīļa plenārsēde.
I. Vienojas rīkot apvienoto stu-

dentu koru koncertu, kūja
atlikums nāktu par labu trūcīgiem
bērniem.

II. Budžeta debatēs (II. lasī-
jumā) pirmais uzstājās K. Laškops
(soc), ierosinādams atsvabināt trūcīgos
studentus (apm. 20 % no visiem stu-
dentiem L. skaita par trūcīgiem) no
pašvaldības nodokļa maksāšanas, svīt-
rojot izdevumus savkārt „U. S." pare-
dzētos Ls 8000. — Priekšlikumu vai-
rākums tomēr noraida. Komunists
Priede savkārt ierosina svītrot vispār
studentu nodokļus. Atskan saucieni:
«Un to vietā naudu pieprasīt no Mas-
kavas!" . . . Vairākumu negūst ari
Laškopa ierosinājums, svītrot SELL un
C1E savienībām paredzētās biedru
naudas.

Z. K a n t o r s (zīdu cion.) ierosina
svītrot statistikas birojam
paredzētās summas, jo minētā iestāde
v ē 1 nekā neesot darījusi.

P. Zariņš (vienotnes) nāc. stud.
org. bloka vārdā aizrāda, ka statistikas
birojs vēl nav savu darbību nemaz uz-
sācis un tikai neilgi atpakaļ piejemti
noteikumi, ar kufiem noteikts biroja
darbības plāns un virziens. Studentu
dzīves statistikas materiālus iesākusi

vākt valsts statistiskā pārvalde un at-
sevišķi studenti, tomēr ļoti nepilnīgi un
šauros apmēros. Līdzšinējais studentu
padomes vairākums gan centies visiem
spēkiem aizkavēt šis idejas realizāciju
un atsevišķas frakcijas to dara vēl
tagad. Balsošanā Kantors pai
savu priekšlikumu vairs nebalso, bet
savas rokas paceļ tikai komunists
Priede ar nāc. apv. pārstāvi korp.
O. Freivaldu, par ko studentu
padome skaļi applaudē un apsveic abus
opozicionārus.

Ad. Ratenieks nāc. st. org.
bloka vārdā ierosina paaugstina!
trūcīgo studentu brlvpus-
dienām paredzēto summu
par Ls 2000.—, minēto summu ietau-
pot uz virtuves darbinieku, pārvaldnieka
un kommisijās algu rēķina. Ierosinājumu
piejem. Lidz ar to šī gada budžetā
trūcīgo studentu brīvpusdienām pare-
dzēti Ls7000.— pret pag. g. Ls 4500.—

Citi priekšlikumi par virtuves komm.
atalgojuma un pārvaldnieka posteņa
svītrošanu neieguva balsu vairākumu.

Apspriežot grāmatnīcas bu-
džetu, uz nāc. st. org. bloka priekšli-
kumu svītro viena pārdevēja posteni.

Vienbalsīgi vienojas ierīkot s t u-
dentu nama internātā trīs
gultas vietas trūcīgiem stu-
dentiem par brivu.

« Universitātes Sporta" bu-
džets rada garākas debates. Noraida

sociālistisko studentu ierosinājumu, lik-
vidēt «O. S." A. C i m d i ņ š (konk.)
pārmet Plumem („U. S." atbildīgam
vadītajam), ka tas sacīkstes rīkojot bez
«O. S." kommisijās ziņas.

V. Zonbergs (zemn.) jnāc. stud.
org. bloka vārdā nāk ar plašu „U. S." kri-
tiku, aizrādīdams, ka „U. S." kultivē
« dižciltīgo" jāšanas sportu — sacīkstes,
skvjoringi ar Wunderbār'iem utt. (Kas
zin, vai drīz « 0. S." nerīkos ari vēršu
cīņas ? Ref.). Starptautiskās sacīkstes
nepopulāras, dod zaudējumus, jo sa-
cīkšu organizācija zem katras kritikas,
ko atzīmē ari vairāki dienas laikraksti
un tā_attura publiku apmeklēt nāko-
šos „U. S." sarīkojumus. Neraugoties
uz futbola trenera algošanu, „U. S."
futbola komanda pag. g. pat III. klasē
nevarēja izcīnīt sev pirmo vietu. Stu-
dentu virtuves telpās ier.kotais „U. S."
sportistu klubs kļuvis populārs kā dzer-
tuve un hazarda klubs. Iesniedz priekš-
likumu, griezties ar lūgumu pie uni-
versitātes vadības, lai tā
pārjemtu studentu fizisko
audzināšanu savās rokās,
tam nolūkam ie ceļot fiziskā s
audzināšanas vadītāju.

R. Plūme (korp.) noraida iepriek-
šējo runātāju iebildumus, sacīkšu zau-
dējumos vainodams ārzemju sportistus,
klimatiskos apstākļus, u. t. t. Kā spe-
ciālists" sporta jautājumos uzstājas
korporāciju frakcijas līderis E. Ķi p 1o k s,
strostēdoms iepriekšējos „nespeciālis-
tus". Savā argumentācijā piemin ari
«Aizkulises".

Vienojas bloka priekšlikumu izlemt
nākošā sēdē.

A. C i m d i ņ š (konk.) bloka vārdā
ierosina svītrot paukošanai paredzētās
summas, jo šis « sporta" veids apdraud
individa veselību. Balsošanā tomēr
balsis dalās līdzīgi (17: 17) un priekš-
likums noraidīts.

P. Zariņš (vienotnes) nāc. stud.
org. bloka vārdā iesniedz priekšlikumu,
studentu padomes sarīkojumos
nelietot alkoholiskus dzērienus.

Līdzīgs priekšlikums nāca apspriešanā ari
iepriekšējā studentu padomē, bet korporācijas
kopā ar minoritātēm to noraidīja. Šinī studentu
padomē korporāciju spēki mazinājušies, kamdēj
apspriežot budžetu, kurā paredzēts atlikums ari
no sarīkojumiem (akadēmiskā balle utt.), nāca
vienotnu pārstāvju ierosinājums no jauna. Kor-
porāciju frakcija, saprazdama, ka šī priekšli-
kuma piekritēju skaits pieaudzis, iesniedza
priekšlikumu nobalsot aizklāti, cerēdama uz
atkritējiem no bloka, sociālistiskiem stud vai
studenšu korporācijām, kas ari apsolījušas Za-
riņam savu atbalstu šinī jautājumā. Rezultāti
tomēr iepriecinoši:

21 „par", 12 „pret" (sēdē piedalī-
jās korporāciju frakcija 12 locekļu sa-
stāvā), 2 „atturas" un 1zīmīte balta.
Tā tad absolūts vairākums
(stud. padomē 40 locekļi!) nolēma
turpmāk vairs studentu pa-
domes sarīkojumos nepie-
laist alkoholisko dzērienu
1i e t ā š a n u. Liekas ari, ka veltīgas
būs korporāciju cerības uz šī lēmuma
anulēšanu kādā no nākošām sēdēm.

Piejēma ari nāc. stud. org. bloka
priekšlikumu, samazināt visiem
studentu padomes algotiem
darbiniekiem algas par 10°/0
kā budžeta projektā bija
paredzēts, izjemot virtuves darbi-
niekus, uz kuriem attiecas cits — jau
iepriekš piejemtais — lēmums. Vie-
nojās arī piešķirt prezidijam piln-
varas vajadzības gadījumā vispār
samazināt budžetu, atkaribā no saim-
nieciskās konjunktūras.

Budžetu 1932. gadam II. III. lasījumā
piejēma ar lielu balsu vairākumu. Tā
kopsumma Ls 446.910.— No stu-
dentu nodokļiem paredzēts iejemt Ls
40000. — Lielākais budžets paredzēts
virtuvei — Ls 331.300.— (pag. g. Ls
372.000.—), no kura peļņa paredzēta
Ls 1600.— Studentu nams paredz at-
licināt jaunā studentu nama fondam
Ls 12.760. Ldm.

Jaunam studentu namam pilsētas
dome piešķīrusi zemes gabalu Kron-
valda bulv. un Elizabetes ielas stūri
— pretī Anatomikumam. Minētā vieta
neērta satiksmes ziņā, jo atrodas pil-
sētas vienā nomalē, bez tam nama
celšanai paredzētais laukums mazs.
Nama celšanai iekrātais fonds uz 1932.
g. 1. janvāri sasniedzis Ls 184.460,87,
bet studentu pagaidu namā ieguldīti
Ls 161.727,17. Architektiem ieteicams
ķerties pie plānu izstrādāšanas.



Turpmākie Stud. Padomes uzdevumi.
A. R a t e n i e ks.

Piegnezoties konkrētiem Stud. Pa-
domes darba apstākļiem, vispirms jā-
konstatē bēdīgais fakts, ka studentu
nama būves uzsākšana atkal novilci-
nās. Jāpieliek visi spēki, lai tā būvi
varētu uzsākt jau šogad. Lielu pozi-
tīvu iespaidu studējošā jaunatne radītu
visā tautā, ja tā pieliktu ari savas ro-
kas pie būves darbu izvešanas. Ja
tikai puse no studējošo saimes veltītu
šim darbam katrs trīs dienas, t. i. kā-
das 25 darba stundas, tad tas nozī-
mētu, ka studējošie ar savu darbu
ieguldītu nama būvē kādus Ls 60.000.—
Šī summa varētu būt pat vēl lielāka,
ja starp studējošiem rastos īsta darba
sajūsma un katram, kurš pieliktu savu
darbu pie nama būves, būtu tiesības
sajemt sevišķu prēmijas zīmi. Ar to
latvju studenti gūtu ievērību visas pa-
saules acis. Bet iepriekš studējošo
saimi aicina pie šī goda pilnā darba,
ir jābūt skaidrībā par to, kādi uzde-
vumi būtu studentu namam. Mazāks
prieks būs, sevišķi trūcīgākai studējošo
daļai, ja studentu namā pirmām kār-
tām gribēsim iekārtot dažādas konfe-
renču, izrīkojumu zāles, reprezentācijas
telpas u. tml. Tās visas ir jaukas
lietas, bet noteikti jāprasa, ka jau no
paša sākuma jāpatur vērā dibināta
prasība — dot patvērumu dažiem
simtiem trūcīgāko un spējīgāko stu-
dentu, pie tam visveļamākais un reāli
iespējamais būtu, ja trūcīgākiem un
spējīgākiem studentiem tagad piešķi-
ramās stipendijas vietā piešķirtu ista-
biņu un uzturu lielajā studentu nama
internātā, kā tas ir vērojams Vakar-
Eiropā. ŠI raksta autoram ir bijusi
izdevība iepazīties ar Ķlles Universi-
tātes studentu pašvaldības internātu,
kur par istabu ar visu uzstūru (4 rei-
zes dienā) katrs no apm. 80 viņas
iemītniekiem maksā 50 markas, t. i.
Ls 62, mēnesī, pie kam jāievēro, ka
ar šām 50 markām sedz visus izdevu-
mus, jo nekāds pabalsts internātam
no ārienes netiek dots. Vai ari mūsu
apstākļos tas nebūtu iespējams? Šāda
veida stipendijai ir nesalīdzināmi lie-
lākas priekšrocības salīdzinot ar Ls60—,
lielu stipendiju naudā. Protams tādā
gadījumā jācenšas katram piešķirt at-
sevišķu, kaut mazāku, istabiņu jeb
sliktākā gadījumā par diviem vienu
istabu, kur viņas iemītnieki varētu ne-
traucēti strādāt un arī gulēt. Pašrei-
zējā Studentu Padomes namā eksperi-
menta veidā ir ierīkots internāts, kur
katrā istabā pārguļ un ari dienā atpū-
šas trīs cilvēki, bet jāstrādā kādiem
12 cilvēkiem kopējā darba istabā.
Šāda internātu sistēma Vakar-Eiropā
atzīta par nepiemērotu un no šādas
sistēmas pārnešanas uz nākošo stu-
dentu namu būtu jāatturas. _

Jaunus uzdevumus jāsprauž Univer-
sitātes sporta laukā. Jāatzīst, ka pie
pašreizēja šaurā budžeta, Universitātes
sports veic apmierinošu darbu. Tomēr
varētu vēlēties, ka Universitātes budžetā

tiktu uzjemtas summas ari sportam,
lai mēs vispirms varētu sekot citu
valšķu piemēram, ievest obligātorisko
vingrošanu visiem pirmā kursa studen-
tiem, un ari līdz ar to obligātorisko
veselības pārbaudi. Tādā gadījumā
studējošos jau pašā sākumā rastos
lielāka interese pret sportu un tie tam
piegrieztu lielāku vērību turpmākās
studiju gaitās. Ja sportam tiktu ziedoti
lielāki līdzekļi, tad Universitātes sporta
galveno vadibu varētu pārjemt Univer-
sitātes Padome, kura Univ. sporta
priekšgalā nostādītu piedzīvojušu vadī-
tāju, kurš to sistemātiski izveidotu.
Pārak mazu vērību (pat salīdzinot ar
Igauniju) mēs piegriežam mūsu jauno
sporta instruktoru tālākai izglītošanai
ārzemju sporta akadēmijās. Tie tad
spētu daudz pilnīgāk izveidot sporta
nozari mūsu Universitātē.

Jau laikus būtu jāpadomā par jaunu
tālāku saimniecisko uzjēmumu ierīko-
šanu, lai iekārtojot visus saimnieciskos
uzjēmumus nākošā studentu namā, būtu
jau zināmi piedzīvojumi. Tādi būtu
Vakar-Eiropā parastās veļas mazgātavas,
zābaku labošanas darbnīcas, pirtis,
rakstu darbu biroji u. c. Rakstu darbu
birojos varētu koncentrēties visa diplom-
darbu, disertāciju u. c. pārrakstīšana.
Nopietna vērība piegriežama nodibinā-
tā statistiskā biroja izveidošanai un tā
darbībā vēlāk būtu ietilpināms vietu
apgādāšanas birojs šī vārda plašākā
nozīmē. Jau šogad Universitātes va-
dība grib iepazīties ar paredzamām
nodarbošanās iespējamībām dažādās
nozarēs, lai attiecīgi samazinātu uzje-
mamo skaitu atsevišķās fakultātēs. Pie

šo apstākļu apgaismošanas un turpmā-
kas regulēšanas iespaidošanas liela
nozīme varētu piekrist tādam orgānam,
kā nodibinātais statistiskais birojs.

Būtu ari vēl citi svarīgi uzdevumi,
kuru veikšanu Studentu Padomei jā-
sprauž par savas turpmākās darbības
mērķi. Tikai par nožēlošanu jaunu
uzdevumu nostādīšanai un viņu izve-
šanas darba nospraušanai bieži ir ga-
dījuma raksturs, nav noteiktu līniju un
ciešākas savstarpējās sakarības un ļoti
daudz atkarājas no attiecīga perioda
prezidija uzjēmības un enerģijas. Turp-
māko uzdevumu un to izvešanas darba
gaitu nospraušanu ir sistemātiski jāiz-
veido. Ir jāizveido zināma noteikta
darbības programma vairākiem gadiem
uz priekšu, uz kuras tad jābalstās ari
atsevišķo gadu budžetiem. Šādas dar-
bības programmas, kura aptvertu visas
Studentu Padomes darbības nozares,
izstrādāšanu jāuzdod speciālam Stu-
dentu Padomes ieceltam orgānam. Šī
darbības programma ienestu Studentu
Padomes darbā lielāku noteiktību un
veicinātu straujāku viņas darbības iz-
veidošanos un dotu iespēju iet strau-
jākiem soļiem pretim pilnīgākai studē-
jošo interešu apmierināšanai un viņu
stāvokļa atvieglošanai.

Universitātes Padome
Universitātes Padome 16. marta sēde

plejemusi papildinājumus noteikumos par stu-
dentu organizācijām pie Latvijas Universitātes.

1. Par L. U. studentu organizāciju biedriem
var būt L. 0. studenti, un šo organizāciju vec-
biedru, resp. filistru sarakstos var skaitīties
personas, kas studējušas L. Ū. vai tai tiesības
līdzīgās augstskolas un uzjemtas par vecbiedriem,
resp. filistriem līdz 1932. gadam, to ieskaitot,
— turpmāk par filistriem, resp. vecbiedriem
var_uzjemt tikai tādas personas, kas studējušas
L. U.

Piezīme. Par goda vecbiedriem vai goda
filistriem var uzjemt personas, kas beigušas
L. 0. vai tai tiesībās līdzīgu augstskolu un
kam nopelni organizācijas dzivē, bet ar L. 0.
padomes ziņu un piekrišanu ari personas, kas
nav studējušas augstskolās, bet kam izcili no-
pelni Latvijas valsts un latviešu tautas dzivē.

2. Par studentu organizācijas biedriem vai
vecbiedriem nevar būt personas, kas ar speķa
stājušos liesas spriedumu sodītās ar cietuma
vai smagāku sodu, izjemot gadījumus, kad
sods nosacīti atlaists, kā ari personas, kas
noziegušas pret Latvijas valsti.

Piezīme. Organizāciju biedri, kas atrodas
zem tiesas vai izmeklēšanas, kā apvainoti
noziedzīgos darījumos, par ko draud cietuma,
vai bargāks sods, — skaitās pagaidām izslēgti
no_prganizācijas lidz tiesas spriedumam.

Universitātes Padome piejēmusi stingrā-
kus noteikumus Vecauces saimniecībā praktizē-
jošiem studentiem. Par patvaļu un nepieklājīgu
izturēšanos paredzēts rājiens, izslēgšana no Vec-
auces prakses un pēdēji izzlēgšana no universi-
tātes.

Universitātes padome apstiprināti no
jauna līdzšinējie mēchanikas fak. asistenti: Ābo-
liņš, Vāvers, Labutins, Pestmals, Šutka un Zin-
ģlts. Tautsaimniecības un tiesību zin. fak. —
Juris Grlnbergs un medicīnas fak. B. Ruberts.
Atstāti uz vienu gadu pie ūniv. gatavoties zināt-
niskai darbībai: L. Grapman — medic. fak.,
E. Mednis — dabas zin. fak., L Šulcs — tie-
sību zin. fak un E. Leimaņi — mat. fak.

13. aprija sēdē pārvēlēti līdzšinējie asistenti:
P. Bērzkalns, E. Leimans, E. Videmans, J. Ābo-
liņš, K. Apin.s. H. Brūvels, M. Bruvels, V.
Kraulis, A. Meija, M. Mazkalniņ, E. Neiders,
d. Purkallts, H. Saltups, J. Skuja, J. Straumans,
E. Strautiņš, M. Šneiders, P. Pavārs, J. Vilde,
A. Vltoliņš, V. Zandersons, A Dauvarts, G. Ra-
mans, R. Siksna, H. Skuja, L. Slaucītājs, S. Slau-
cītājs, O. Traubergs, B. Veģis-Maderniece.

Latvijas Universitātes Padome piejē-
musi noteikumus par eKsterniem, kas veļas iegūt
L.U. pirmo zinātnisko grādu un aroda tiesības
Latvija. Minoritāšu prese ārkārtīgi sašutusi
par jauniem noteikumiem, tomēr mes studenti
varam norādit, ka viņi vēl nepilnīgi, jo saskaņā
ar pārējiem likumiem šie noteikumi aizsargās
aroda tiesības galvenokārt humanitāro fakultāšu
absolventiem. Technisko fakult. absolventi no
šiem noteikumiem nekā negūs. Tā tekstil un
krāsu rūpniecībā Rīgā nodarbināti 70 chēmiķu —
visi ārzemnieki. Vācijas fabrikās nepielaiž mūsu
jaunos chemiķus pat prakse — par brivu, ka
tas vairākkārtīgi gadījies. Latvija Vācijas bez-
darbniekus liek direktoru posteņos — no kuriem
dažiem nav pat augstskolas izglītība un lidz ar
to tiesību pārzināt rūpnieciska uzjēmuma tech-
niskas iekārtas vadību.

Bijušo Rīgas pol it celmi kas karceri
Universitātes Padome nolēmusi astāt nepārbū-
vētu, kā agrāko _ akadēmisko parašu liecinieku.

Beigušie universitāti. Ar c a n d 1 u r.
grādu: R. Lapsiņš, L. Strazdiņš, K. Bērziņš, Z.
Freidenfelds, S. Lichtenbergs, N. Miķeisons,
K. Rasiņš un L. Zēligsons. C a n d. p h 11. —
A. Paegle; — cand. philos. — E. Švalbe;
c a n d. m a t h. — J. Dobrais, P. Putniņš;
cand. oec. — A.Aizsilnieks, V. Cere-Vegere,
A Krancis, E. Laukevics, O. Stūrlts; — t n g.
e 1 e c. — A. A k m e n 11 ņ š, R. Šics ; — i n g.
mech. — A. Hroms; — i n g. techn. — Ļ.
Gurevičs, M. Hercbergs, H. Kaners, Dž. Lejiņš,
G. Margarans, M. Pajensons, L. Proskovics,
J. Vazdiks un M. Veitermans.

Studentu biedrības «Ramave" ārējās
nozīmes apstiprinātas ūniv. padome, kā, ari —
L. On, koru apvienības statūti.

Vienotnes «Līdums» labvēļa nelaiķa
skolotajā Pētera Zariņa atstātais dāvinājums
lidumiešu stipendijām beidzot galīgi apstiprināts.
Pirmais stipendiāts ir baltu filoloģijas students
Jānis Zariņš.

Sakarā ar 100 gadiem, kas piepildās
š. g. maija beigās, kopš ievērības cienīgā
matemātiķa Ēvariste'a Galois nāves,
prof. E. Lejnieks runās par Galois dzīvi un
darbu mat. zin. stud. pulciņa rīkotā Galois
piemiņas vakarā maija otrā pusē.

Mat. zin stud. pulciņš rīko š. g. 28.
aprīli, pulkst. 19, vecās ēkas 7. kl. .jautras
matemātikas" vakaru. Z.

L. U. absolventu krūšu nozīmes dabū-
jamas sekretariātā, parastā darba laikā. Parastas
krūšu nozīmes maksā Ls. 10.—, miniatūrās —
Ls. 8. - Nozīmju sajemšanai jāuzrāda diploms
vai beigušo pagaidu apliecība.

Miris prof. Arnolds Bušmanls. 29.
manā miris lauksaimniecības fakultātes profesors
Arnolds Bušmanis. Dzimis 1873. g Igaunijā,
studējis Rīgas Politechnikā unMinķenestechniskā
augstskola. 1903. g. ievēlēts par docentu Rigas
politechnikā, vēlāk darbojies Latvijas Un versi-
tāte. Viņam pieder prāvs skaits zinātnisku darbu,
no kuriem daži kļuvuši klasiski. I. aprīli nelaiķi
izvadīja uz pedejo dusu, piedaloties lauksaim-
niecības fakultātes kollegām, studentiem un
citiem zinātnieka cienītajiem.

Miris prof. Saris Zīds, pazīstamais ko-
operātors, tau saimnieks un Parizes ūniv. pro-
fesors. Bija Latvijas draugs un savā laikā
apmeklēja Latviju.

Akadēmiska dzīve
ārzemēs.

Ķīnas studenti ārzemēs. 1847. g.
12. aprīli Ņujorkā ieradās pirmie tris ķiniešu
studenti, lai turpinātu izglītību ārzemēs. Tagad
ķiniešu studentu skaits ārzemēs pieaudzis lidz
20.000. Caurmērā katru gadu no Kinas izbrauc
uz ārzemēm 6000 studentu, no kuriem 2400
iestājas Amerikas augstskolās, 2100 — Japānas,
700 — Francijas, 300 — Vācijas, 300 — Krie-
vijas, 150 — Anglijas un 150 — pārējo valšķu
augstskolās.

Interesanti atzīmēt, ka no 4. līdz 7. gadu sim-
tenim japāņu studenti lielā skaitā brauca papil-
dināt Izglītību Ķinas universitātēs Ķīna Japānai
bija kultūras avots līdz Tang-dinastijas beigām —
907. g. Tagad novērojama pretēja parādība,
kas bez Šaubām atstās dziļu iespaidu japāņu un
ķiniešu kultūru attīstībā. Pašlaik neviena tauta
nevar uzrādīt tik lielu studentu skaitu ārzemes,
kā ķinieši. Un vai šos 20.000 neslēpjas Ķinas
nākotne un politiskā vara?

Balkanu valšķu augstskolu konfe-
rence. No 1. lidz 5. jūlijam sanāks Sofija
Dienvidslāvijas, Bulgārijas, Grieķijas, Turcijas,
Rumānijas un Albānijas augstskolu profesori un
studenti, lai pārrunātu jautājumus, kas attiecas
uz studentu sociālo un saimniecisko internācio
nālo pašpalīdzību. Konferences diskusiju temats
.Trūcīgais students un palīdzības Veidi viņam.'

Konferences noorganizēšanā lieli nopelni Inter-
national Student Service pārstāvim Dr. Kot-
schnig' am.

Pie mums studenti savstarpēji noro-
bežojas, Kanāda — vlensotram Izpalīdz.
Kanādas Montreālas Mc. Gilla universitātē 15
studenti bija nonākuši galējā trūkumā. Uz
Student Christian Association ierosinājumu pārē-
jie studenti pašaplikšanās ceļā sagādāja trūcī-
giem kommllitoņiem visu nepieciešamo studijām
un dzīvei.

Pirmais poļu studentu-jurlstu nacio-
nālais kongress sanāca š. g. 24. aprīli Krakovā.
Lūgti ka viesi ari citu valšķu studenti — juristi.
Iztirzāti temati: .Autokratijas problēma", .Po-
lijas — Rumānijas muitas ūnijas iespējamības, "
.Austrumeiropas .Lokāmo" jautājums" un
.Tautu *_.vienība un tjlniešu-japaņu konflikts."

Itālija universitātēm atjems autono-
miju. Fašistu partijas nacionālā padome savā
S. g. 1. februāra sanāksmē nolēmusi izvest uni-
versitāšu reformu, lai sekmētu fašistu kontroli
par studentiem un viņu audzināšanu fašisma garā.

Pan-Amerlkas studentu kongress, or-
ganizēti no National Student Federation of
America, pirmo reizi sanāca no 10.—14. aprīlim
Miami pilsētā.

Augstākie vasaras brīvlaika kursi
Eiropa — 1932. g. Tautu savienības inter-
nacionālais garīgās kopdarbības institūts katru
gadu izdod vācu, angļu, franču valodās brošūru:
.Cours supērieurs de vacances en Eutope 1932.
5b' lapp. Maksa — Frs. 5. —, kur sakopetas
ārzemju studentiem nepieciešamās ziņas par 135
dažādiem augstākiem vasaras brīvlaika kursiem,
kas organizēti 17 valstis un 82 dažādos akadē-
miskos centros. Brošūru var izrakstīt: Institul
International de Cooperation Intellectuelle de la
Societē des Nations, 2. ruc de Montpensier, Paris,

Harvardas universitātē (Z. A. S. V.) uz
7905 studentiem spaitās 150u mācības speķu,
jeb citiem vārdiem — uz viena profesora —
pieci studenti. Ja pieskaita klāt vēl citus algo-
tus kalpotājus, tad uz viena ierēdņa universi-
tātē skaitās trīs studenti.

Studentu apmaiņa. Briseles Fondation
Universitaire, kopdarbībā ar C R. B.Educational
Foundation-New-Jork, panākusi 17 beļģu stu-
dentiem nodrošinātas studijas Amerikas augst-
skolas. Beļģi savukārt uzjem 6 amerikāņu stu-
dentus. Ari Šveice panākusi, ka tā apmaiņas
kārtā sūtīs, nākošā akadēmiskā gadā, 16 stu-
dentus uz Ameriku.

Lietuvas Studentu Padome piesūtījusi
CIE un citām studentu organizācijām Vitauta
Dižā Universitātes un Dotnavas Lauksaimniecības
Akadēmijas studentu protestu rezolūcijas pret
Berlīnes veterinārmedicīnas institūta studentu
ekscesiem pret lietuvju studējošiem.

Kātoju universitāte uzsāks savu darbību
ar nākošo rudeni Lietuvā. Sākumā paredzētas
viena vai divi fakultātes.

Lietuvas studenti tuvākā laikā no Berlīnes
veterinārmedicīnas institūta pāfiet uz Vīnes
universitāti.

V. D. Univ. Studentu Padome nolēmusi

lūgt radifona direkciju atļaut studentiem radio-
fona programmā ik nedēļas vienu pusstundu.
Ja direkcija dos piekrišanu, nekavējoši sastādīs
programmu lekcijām. Tādējādi lietuvju akadē-
miskā jaunatne cer iepazīstināt plašo sabiedrību
ar studentu dzīves vajadzībām, dzīvi un centie-
niem, gūt kontaktuar tautu.

V. D. universitātes Studentu Padomes
prezidijs nolēmis sarikot 15. maija studentu
pavasara svētkus. Vakarā paredzēti studentu
gājieni Kaunā, bet nākošajā dienā ekskursija
ar tvaikonlšietn uz kādu no skaistākajām Lietuvas
vielām. Sīkāku svētku programmu pašlaik iz-
strādā

Lietuvju studenti 27. aprīli ieradās Rīgā,
aurbraucot uz Helsinkiem. Sakarā ar notiku-
cajiem ekscesiem pret lietuvju studentiem Ber-
šine, itāļu studenti izteikuši lietuvjiem līdzcietību

V. D. iīnlv. studentu padome paredzē-
jusi ierikot studentu kafejnīcu.

Dotnuvas lauks. Akadēmijā 7. maija
izbeidzas lekcijas un sākas prakt. darbi.

Dotnuvas Lauksaimniecības Akadē-
mijas prof. D. Rudzlnskis 1. marta at-
skatījās uz 30 darba gadiem selekciju laukā.
Jubilāram lieli nopelni Lietuvas selekcijas iz-
veidošanā. _

Prof. Pāvils Matullonls, viens nu izcilā-
kiem Lietuvas veterāniem mežzinātnes laukā,
miris 14. martā. Dzimis 1860. g., vidusskolu
apmeklējis Daugavpili un mežzinātni studējis
Pēterpils mežu institūtā. Vēlāk darbojies kā
Kaunas un Viļņas guberņu mežu pārvaldnieks.
Lietuva bijis Dotnuvas Lauksaimniecības Akadē-
mijas rektors. Sarakstījis vairākas zinātniskas
gtāmatas. Matulionis bij sirsnīgs latvju draugs
un viņam vienam no pirmajiem Lietuvā piešķirts
Triju zvaigžņu ordenis.

SELL
SELL Centralblroja sēde Tartū 20.

marta. Nolemj sarīkot SELL Helsinku konfe-
renci laikā no 30. aprīļa — 5. maijam. At-
klāšana — 30. IV pēc pusdienas. Šogad pa-
redzētas ekskurs jas uz ārzemēm nolemj svītrot.
Tāpat atliek jautājumu par C. B. informācijas
biļetena un ekskursiju vadoņa izdošanu. Latvijas
studenti iesniedz memorandumu par SELL re-
organizēšanu. Jautājumu izlemšanai atliek uz
IX. SELL kongresu Helsinkos. Igauņi savu kārt
iesniegšot pretmemorandumu. Igaunijas stu-
denti uzaicina ekskursijas uz Tartu universitātes
300 g. jubileju 31. jūnijā un 1. jūlijā. Nolemj
sagatavot 4 dienu programmu sakarā ar XIV.
CIE kongresu. Budžetu neplejem, jo tas atkarīgs
no iesniegta memoranduma piejemšanas vai
noraidīšanas. Budžeta jautājumu pārceļ uz
Helsinku konferenci.

SELL aktuālie jautājumi. 20. martā
Taitū notika SELL centrālā biroja kongress
Piedalījās visu studentiju pārstāvji. Dienas
kārtība figurēja vesela rinda svarīgu jautājumu
Tika pacelts jautājums par ceļojuma vadoņu
izlaišanu ekskursijām pa Baltijas valstīm.
Tālāk paredzēts izdot SELL biļetenu. Tomēr
šie jautājumi atlikti līdz SELL konferencei.
Bija paredzēts organizēt vasarā dažas ekskur
sijas uz Dienvid- un Ziemeļeiropu, tomēr, sa-
karā ar vispārējo krīzi, šis ekskursijas atliktas.
Sakarā ar rudeni Rīgā notiekošo CIE kongresu,
SELL deklarēja jau senāk izteiktos uzskatus -
darīt visu, lai CIE neizirtu, stiprināt viņā cen-
tralizācijas principu un censties izsargāt to no
politiskām tendencēm, akcentējot kulturālo kop-
darbību. Sakarā ar to Rīgas kongresam ļoti
liela nozīme un tāpēc tam jāgatavojas ar lielu
nopietnību.

Sikāk tika apspriests par SELL konferenci
Helsinkos. Bija nolemts konferenci rīkot no
30. aprija lidz 5. maijam, bet uz somu lūgumu
tl sāksies jau 29. aprīli un beigsies 3. maijā.

Bez oficiālajām sedem paredzēta vienas dienas
ekskursija uz Tampere — Somijas rūpniecības
centru.

Studentu ekskursija uz Helsinkiem
saskaņota ar SELL 9. konferenci un ilgs no 29.
aprīļa līdz 6. maijam. Bez Helsinkiem apmeklēs
Somijas rūpniecības centru Tampere. Paredzēta
piedalīšanās somu studentu tradicionālā maija
sagaidīšanā. Brauciena maksa — ^.s 75.—90.

C. I. E. 14. kongresa laikā Rīgā iera-
dīsies studentu ekskursijas no Lietuvas, Igauni-
jas un Somijas.

Georga Brandesa privātsekretāre
Ģertrūde Rung izdevusi atmiņu grāmatu par
slaveno dāņu kritiķi.

*
Oksfordas universitātes izdevniecība

iespiedusi divos sējumos, slavenākā šotlandiešu
dzejnieka, Roberta Bernsa vēstules.
Latvju lasītājiem ieteicams iepazīties a Bernsa
darbiem. Kā mākslinieks viņš nepārspēts isos,
koncentrētos dzejas tēlojumos. Tur — lidziga
viņam nav I

Vecākā grāmata pasaulē pārtulkota
angļu valodā un saucas .Ebersa papiruss"
l'as kāds seneģiptiešu traktāts par medicīnu

atrasts no Georga Ebersa. Traktāta tulkošana
ilgusi vairāk kā 30 gadi.

Divi Čikāgas profesori — Gudspids un
Smits uzjēirušies Bibeies pārtulkošanu .ame-
rikāņu" .aloda. Viņi apgalvo — ka Bībeles
tulkojums, no karaļa Jēkaba 1. laikmeta, kļuvis
amerikāņiem svešs, nesaprotams un neaistētisks,
lāatzlmē, tomēr, ka Bibeies tulkojums angļu
valoda skaitās par vienu no labākiem pasaules
valodās. Bet — ja tas tā, ko lai mēs latvieši
tad sakām par mūsu Bībeles galēji sakropļoto
valodu 1?



Sveiiī akadēmisko saimi ? Satversmes iin ziiņa svētkos!

Māksla.
Pec mūsu pēdējā mūzikas apskata sekojusi

gara priekšnesumu virkne, no kuras atzīmēsim
tikai tos svarīgākos un vērtīgākos. Kā sevišķi
Izcilus gadījumu jāpiemin ,L. U. kora" diri-
ģenta Bobkovica muzikālās darbības
atceres koncerts. Koncerta piedalījās ,L. Ū.
koris" kurš progresējis ka kvantitatīvā tā
kvalitatīvā virzienā. Daļu koncerta dziedāja
līdz ari kora vecbledri. No jaundarbiem izcēlās
jauna komponista B a r i s o n a dziesma, kura
gan techniski ļoti grūta, bet oriģinalitāte un
skaidra idejā ļauj daudz ko cerēt. Pēc koncerta
jubilāru sirsnīgi sumināja. Ari opera pēdējā
laikā savu solījumu publikai pildīdama, sniegusi
gluži jaunā iestudējumā ar jauniem solistiem
vienu no klasiskām operām G u n o .Paustu",
kuras iestudējums muzikālā ziņā ir progress,
bet dekoratīvā un sceniskā ziņā palikšana pie
veciem dieviem. Ari brīnišķā P ucini .Bo-
hēma" no jauna iestudēta. Še muzikālais
īpatnējais nemirdz tik spilgtā tvlkumā, bet operas
sajūsminošais meloss, un intīmā saskaņa neļauj
nepilnības redzēt. Kā sevišķu notikumu
atzīmēsim četrrelzējo Bēthovena -
devitās simfonijas atkārtojumu ar operas un
Reitera kora un Kaktiņa, Priednleka, Lūss un
Brechman — Stengels piedalīšanos, še lai
pateicība diriģentam Reiteram par labo
Ideju un nopietno publikas audzināšanu. Vē-
lamies lai turpmāk nākošos šādos lielos priekš-
nesumos pieaicinātu ari universitātes kojus,
lai ar to rastu vēl lielāku interesi un sajūsmu
pašos studējošos — nākošajā publikā.

Ieteicam apmeklēt .Dziesm uvaras
kora koncertu un ari pēc patikas un intereses
vadoties L.Konservatorijas audzēkņu at-
klātos eksāmenus, kuros labi var izmeklēties
repertuāru un ari redzēt, kas der un kas neder
individuālai mūzikas izglītībai. Sevišķi ieteicam
.Faustu" labā ansambļa un ari Reitera labā
iestudējuma dēļ. .Bohēmu* sevišķi labi klau-
sīties tagad kad eksāmenu laiks, jo dzīvinošā
mūzikas elpa ierosina klausītāju uz intensīvāku
un jūtīgāku uztveri.

Ed. Grintralds.

Tiesība uz dzīvi — saucas jauns mēneš-
raksts, kas iznāk Parīzē. Žurnāla galvenajs
uzdevums — jaunai paaudzei, kas nāk vecās
vietā, dot iespēju, — idejiski ieaugt dzivē, kura
tagadējā laikmetā nabaga ierosinājumiem un
sekla izpriecās.

Lata grāmatu ideja aizgājusi līdz Ame-
rikai: kāda izdevniecība, zem vispārēji nosau-
kuma .Laikmetīgie giganti", izdod

veselu sēriju grāmatu no pasaules daiļliteratūras.
Pirmā kārtā Iespiež Tolstoja romānu „Karš un
miers". Plašais rakstnieka darbs maksāšot tikai
vienu dolāru.

*
Saimnieciskā krize Anglijā nav skārusi

grāmatu izdevniecības. Šoruden Londonā no
jauna nodibinātas četras lielas grāmatu izdevnie-
cības.

*
Dīvainus pajēmienus sāk demonstrēt

daži rakstnieki, lai iegūtu popularitāti Tā agrāk
bija rakstīts, ka Pols Valēri savus gara ražo-
jumus izdodot aprobežotā eksemplāru skaitā.
Rekordu šai nozīmē uzstādījis kāds K e r r i
D e n i s o n s, kas savu grāmatu .Par ko-n ē!"l
iespiedis Londonas Partridž spiestuvē, tikās
divos eksemplāros. Lielāka efekta dēļ viens
eksemplārs aizsūtīts uz Ameriku, otrs — atstatā
Londonā. Grāmatas saturu tura lielā noslēpums
un viņas korrektūra glabājoties seifa. Pai
Amerikas eksemplāru pircēji solot 125 tūkstots
franku. Anglijas eksemplāram pagaidām pircēju
trūkstot.

Ceļu jaunatnei!
Pazīstamais publicists Harolds Laskl raksta

žurnāla .Time and Tide" jaunākā numurā:
,Ir patīkami redzēt, ka daži vecāki angļu
strādnieku partijas līderi, ku[i cieta neveiksmi
pēdējās vēlēšanās, nolēmuši aiziet no politiskās
skatuves. Angļu strādnieku partijas lielā kļūda
bijātā, ka viņa nedeva jauniem cilvēkiem iespēju
uzstādīt savas kandidatūras kādā labākā vēlēšanu
iecirkni, vaj ari iejemt kādus atbildīgākus
amatus. Pēdējie divi Makdonalda kabineti viņu
dalībnieku vecuma ziņā bija visvecākie visā
Anglijas vēsturē. Bet vecu viru valdības reti
kad ir enerģiskas valdibas. Liberāļu 1906. gada
valdības spožie panākumi lielā mēiā izskaidro-
jami ar to apstākli, ka liberāļu partija toreiz
bija atklājusi jaunus spējīgus cilvēkus un tos
ielikusi atbildīgos amatos. Es atceros, ka Cer-
čils, sers Džons Saimons un sers Herberts Za-
muels, kad viņi nāca par ministriem, nebija
vecāki par 40 gadiem. Angļu strādnieku partija
Īsti labi vēl neapzinās, kādas briesmas tai draud
no gerontokratijas (vecu viru valdibas). Ir ari
jāatzīmē, ka viens no galveniem iemesliem
vācu sociāldemokrātu partijas regresam ir partijas
vadoņu vilcināšanās pašķirt ceļu gados jaunā-
kiem biedriem. Jaunatne iet vienmēr tur, kur
tai rodas izdevība aktīvi darboties. Tas ir viens
no iemesliem, kādēļ zeļ hitlerisms un komū-
nisms". _

oavail» studentu demonstrācija. Parīzē,
kāds studentu pulciņš, skaitā 4o, lai protestētu
pret nolikto ieejas maksu zooloģiskā dārzā, pat-
varīgi bez maksas iegājis un sācis demonstrēt
— apmētājot ar krēsliem .Lāču alas" iemītniekus.

Dilis
atvērts svētdienās

no pulkst. 11.—2.

Sports.
Latvijas basketbola meistarsacīkstēs

U S komandai 2. riņķi vairs nepavisam nevei
cās un tai nācās apmierināties ar ceturto vietu
aiz JKS, LJ un LVKA komandām atstājot aiz
sevis vienīgi ASK, LSB un Amatieri. Vienīgi
otrā garnitūra stāvēja savu uzdevumu augstumos
un izcīnīja .B* klasē pirmo vietu. Otrā ko-
mandā spēlēja — centrā V. Maike, uzbrucējos
A. Krisons un Celms, aizsargos Kiršfelds un
E. _Andersons.

U S volejbola komanda Latvijas meistar-
turnira izciņā iejem vadošo vietu, līdzšinējās
spēles 2 reizes uzvarot agrāko gadu meistar-
komandu— JKS. US komandā spēlē Helmuts,
Cīrulis, V. Maike, Jansons, Šlelcers un Tiltiņš.

U S futbola sekcijas vadībā ievēlēti
Raudziņš, Zirnis un A. Krisons, vieglatlētikas
sekcija Bērtuls, Bergs un K- Andersons
Treniņi, _ cik paredzams, šogad notiks LSB
laukumā. Futbolistu pirmā uzstāšanās bija
svētdien, 17. aprīli pret virslīgas ASK vienību,
kufai zaudēja ar 3 : 4. Vieglatlētu pirmā uzstā-
šanās būs 24. aprīlī .cross countrv" skrējienā,
kur piedalīsies Riekstiņš, Migla, Bētiņš u. c.

_Berltngers — amerikāņu populā-
rākais vieglatlēts. Amerikā par populārāko
vieglatlētu atzīts students Berlingers — viņa
labākie sasniegumi ir — desmitciņā 7782 pkt.
un kartslecienā 4,17 mtr. Berlingera populari-
tāti bez sporta sasniegumiem lielā mērā pacēlusi
arī viņa lielā sirsnība un biedriskums.

Berlingers, droši vien, reprezentēs ZASV
desmitciņā Olimpiskās spēles Los Andželesā, kur
tā tad būs viens no mūsu meistara Dimzas
konkurentiem. Ka mūsu Dimza nav mazāk
spējīgs par amerikāņu populārāko vīru, viņš
pierādījis ar savu sasniegumu desmitciņā —
7787 pkt., tā tad par 5 punktiem vairāk par
Berlingeru.

Kembridža veic Oksfordu 6:5. Pie
mums martā sporta laukumus vēl klāja ledus
un sniega kārta, bet angļu populārāko augst-
skolu — Kembridžas un Oksfordas studenti jau
paspējuši sacensties vieglatlētikā. Atsevišķās
disciplīnās uzvarējuši: 100 jardos Vade (K)
10.lsek; 440 jardos Munro (K) 51,2 sek.; pus-
judze Korness (0) 1 :56 min.; jūdzē Korness
un Lovloks (abi Oksforda) uzrādīja vienādu laiku
4:22,2; 3 angļu jūdzēs Follovs (0) 14:50,4;
120 jardu barjerskrējienā Tortons (K) uzstādījis
jaunu universitātes rekordu 14,9 sek.; 220 jardu
barjerskrējienā pār zemākiem barjeriem ari uz-
varējis Torntons (K) 26,3 sek. Kartslecienā
uzvarējis Bēnke (K) 3,50 mtr., augstleksanā
Jorks (0) 1,78 m, tāļlēkšanā Dune (0) 6,81 m,
bel lodes grūšanā Perri (K) 12,80 m. Kop-
summā Kembridžai 6, bet Oksfordai 5 pirmās

vietas. Daži uzvarētāji, kā Follovs, Munro un
Bēnke esot amerikāņi. Sacīkstēs noskatījusies
25.000 skatītāju. (Kad mēs to piedzīvosim ?)

Ari airēšana uzvar Kembridža. Tra-
dicionālās angļu augstskolu — Kembridžas un
Oksfordas airēšanas sacīkstēs šogad atkal atkār-
toti uzvarējuši Kembridžas astoņnieku komanda.
Sākumā gan izrāvušies oksfordiešf, bet mērķi
sasniedzot, viņi palikuzl piecus laivas garumus
aiz konkurentiem. Kembridžai tagad esot jau
43, kamēr Oksfordai tikai 40_uzvaras.

Amerikāņu students Istmens pārstei-
dzis pasauli ar apbrīnojamiem ātruma rekordiem,
veicot 440 jardus (402 mtr.) 46,4 sek., labojot
veco rekordu par vesesu sekundi! Nedaudz
vēlāk Istmens labojis ari pusjūdzes (880 jardti-
804 mtr.) rekordu uz 1 min. 51,3 sek.; te rekords
kopš 1926. g. piederēja populārajam vācu
vidusgabalniekam Pelceram. Istmens tā tad būs
šigada olimpiāde viens no favorītiem.

Munchenes pašvaldības veselības
nodaļa nesen publicējusi sporta medicīnas
padomdošanas punkta pirmā gada darbības
pārskatu Šai laikā pārbaudītas 946 personas —
700 vīrieši un 246 sievietes. 83,93%, no
vL-iem izmeklētiem bija piemēroti sacīkstēm;
tikai 0,95% no izmeklētiem atzīti par tādiem,
kas nevar ar sportu vai vingrošanu nodarboties.

Turpmāk paredzēts pārbaudīt visus sporta
organizāciju jaunuzjemtos beedtus.

,.Ūnlversltātes Sporta" vadītājs R. Plūme
L. S. O. A. sapulcē balsojis kopā ar minori-
tāšu b-bu pārstāvjiem par līdzšinējā reprezen-
tācijas gara turpināšanu (ko jau ,Ū. S." art
stingri piekopj. Ko teiks šovinistiskā korporācija
frakcija studentu padomē? Kur konsekvence? —

Redakcijas kollēģlja.
Atbild, redaktors: Roberts Spodris.

Kollēgijas priekšsēdētājs: Eduards Grinvaids

Izdevējs.
L. Ū. studentu vlenotņu Vienkopa.

II. Rīgas arodskolas tlnoļjraftļ». strūgu Ielā 4.

U4. j-i * « i l i Pie tēvu zemes dārgās
AA

_^ ,
Studējošai jaunatnei: ķeries klāt, - to turi ciet,

Kingolds Kalnings ?m»-»**!*
Tēvu zemei, tēvu sētai grūti laiki — tādēļ steidzies

palīgā! Fr. Lassmans.
Rīgā, Doma laukumā 11/13 _^^__^__^_^_^^^_«_ ___^—____—_

jģļjļ Vislabākās kafijas un garšīgākās šokolādes ir fabrikas AU

E. MeŽītS raŽOJUmS Šcguā ziemu ievilkās ilgāk.
Rīgā Tāļr.: (3 2 7 9 3 MiMlMlMM

Fabr. Daugavgrlvas ielā 10 (32571 Dažj domāj3j ka pavasaris nemaz nebūs un varēs staigāt kažoka
nolikt. ļr'^" ie'ā 3^ „ I i ī, cauru vasaru. Bet vējš pūš no visām pusēm. Tagad jau noskaid-

Matisa ielā 18 . 94920 roji g ld sUta saule
Marijas ielā 2 , 34 3 4 6 ' v

Un Sfvuzds Jelgava Jūs visus
A iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiM

^^"™ pārsteidz ar skaistām un ļoti lētā m drānām. Drēbes ir tik Ietas, ka
AK Q L AiiO'lii t\ *^T"rcii

pat krizi vairs nejūtam. Labu tirvilnas dubultplatu drānu var pirkt

Cēsis _
Atspirdzinošu dzērienu lielnoliktava "li feczpec tik lēti pušu SCSCUUS laika,

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii ^
Rīgā, Puškina ielā 14 Tāļr. 30952 kad cenas skrūve tik nežēlīgi? Tas nav nekāds noslēpums, to var

I pastāstīt šepat:
^_____^^^____^^^^__^___^^^^^^__^_^______^__^ Jums būs zināms, ka K Strazda .Jelgavas Audums* tagad pla-

A . šākā tekstilfabrlka Zemgale un pār.letota bij. Dumpfa fabr.
A^k telpās Ganibu ielā 1. Tagad visu izgatavo ļoti lielos vairumos,

^^«™ un darba spēks Jelgava ari daudz lētāks nekā Rīgā. Pie visa nāk
klāt vēl tas, ka izejviela ir par Va Ietāka, kā gadu atpakaļ.

-r»- tr _ v 1 1 v »-» Par visu sacīto pārliecināsaties paši.Rīgas Krāšanas un Aizdošanas B-ba ļ^ Strazda
«Jelgavas Audums"

n. D1 , ,„ ,, ,. . , jaunajā, plašajā veik. Jelgavā, Kātoju ielā 30. (pret katoļu bazn.)
Rīgā. Blaumaņa iela 17 Tāļr. 29227 1 1 > r 1 e>> t vr 1 /

Ā A
~
A

Tirdzniecības un Rūpniecības Akc. S-ba Centrālviesnicas A/\ Tan«rm«„Kurzemes Manufaktūra" restorāns /*A - „, 7?. , : .... Kr Rarnna ipla 90/99 Koku apstrādāšanas fabrika
Austuve, vērptuve, krasotava, apretura un vates fabrika. "*' Ddlulld lcld "/«?

Telegr. adr. .Bernard-Rigā'. Atgriezies agrākās paplašinātās,
Rīgā, Brīvzemnieku ielā 26728 Taļr.. Dlrek. 41708; kant. 41680 jaunremontētas telpās. Rīga, Marijas iela 128 Ta lr - 9 2 7 7 6

A A A A

V. ĶUZCS Vīnrūpnieku Paju Tirdzniecības un Rūpniecības A/S J™V"*jS*,šokolāde, konfektes, biskvīti, Sabiedrība A Mirlu p>lre«rkr-tc« A. ZVirOUlS
vafeles, kafeja. » ^-UgļU CKSpOrtS

^Fa Hebenspergers & b-ri
pohrik'īļ s nollk\īiV3S *

Brīvības ielā 13 ,,, gaiņā bu! 25 Rīgā, Artilērijas iela 5 Tāļr. 92052 Bruņinieku iela 2
Rlgā ' Ellzabetes lelā 49 Tā>' 27378



„Rīgas Audums"
Zīda un vilnas tekstilrūpniecība

Rīgā, Kurmanova ielā 21

i Akc. sab. A. S. Maikapar.
Superfosfatfabrika

Mīlgrāvl pie Rīgas akc. sab.

Pils kant. 1. Pils ielā 23

^
"

E. Rudzīša
^finieru un iskapšu strīķu fabrika piedāvā:

Kalkau&Busch fiDļer7lat6e Hs w_ , ... ., . . . , .. krēslu sēdekjus
Techn. birojs un ķīmiska fabrika krēslu atzveltnes

iskāpšu striķus
Kant. Šķūņu ielā 19, tāļr. 21170 Fabr. un nolikt. Valmieras ielā '<Vu, tāļr. 94753 Rlgā| Vidzemes šos. 41 sniega lāpstas Tāļr. 91894

A„Standartlini" ^ ,,,
Lauksaimniecības mašīnas JT. KreVald Akcijbiedrībak»„ze„„ bbrik. Goegginger » Vs »Laima"

30 82 4 " oc* °
Rīgā, Elizabetes ielā 20 Tāļr. 2 6645

2 92 30 Rigi, Palīdzības ielā 6 Tāļr. 9 2517 Rīgā, Karllnes ielā 22/24

: ū k l iw
C,V,Sf«tlBJfff «. M. S. Kuznecov\ „** £*

Sēklu tirgotava un kokaudzētava Rls'G^nieku iela 19

Puķu veikals
Rīgā, L. Smilšu ielā 8/10 Tāļr. 23521 Elizabetes Ielā 6i Tāļr. 27 9 45 R'gS. Brīvības ielā 163 Tājr. 98616

Nitra Voldemārs Majors^ ^ ^
A. S. „Zemkopis priekšstāvis pt,- TTaffp.lrifro* Aukcionu — kommisijās namsIna Sēklas, mākslīgie mēsli, spēk- wnrnaneioerg

ļ^ļļj barība, lauksaimn. un piensaimn. Grāmatu sietuve „VaKO

I

mašīnas, rīki un piederumi. „„,,,, „, ?* ,v Merķeļa ielā 21, Tāļr. 2 19 3 6
Rīgā, Vaļņu ielā 2 Tāļr. 22 40 6 Rigā. L. Jaunielā 13 Btlvlbas ielā 42 „ 2 9 0 33

lwfcd tW ~ Lv
L. ReffUts Vīnes konditoreja un

koktēlnieks ,_ F°tograļ, A\s ^ Ratfelders kafejnīca
Pagatavo studentu korporācijām J\. KOStOIf S piedāvā sviesta radziņus, dažādus

vapeņus cepumus, tortes no Ls 3.— sākot
92446 20182 no paša ceptuves

Rīgā, Karllnes ielā 12 Tāļr. 2 96 5 6 Rlgā > Brlvibas DuIv. 6 Tāļr. 2 7 4 0 4 Rigā, Kaļķu le,ā j i Tāļr. 2 3 2 , 6
^ ^^ ļM g

? L. Smilšu 2i ^^ ^. ^ ^I Tāļr. 34441 ^^ ^^ M-W B^
^K> i Agences de voyages Vislabāko šokolādi Jūs atradīsiet

p-fV 1 «Sportsman* Wa«on %£? ll Cook P« TuPinŠA.\s.„Unionļ^j J wB ' veikalos

L«QH Viss priekš sporta Coin Kaļķu iela et Zigf Meierovic Boul 2 Audēju Ielā 18Tel. 22513 Rīga, Torņa ielā 31a Tāļr. 3 4385 Daugavas krasts 57, Svērtuves Ielas stūri

lv
~

tw fcw Lv
Aptieka V. Fok Pu*u nams Schaar & Caviezel E. Gangnus

Brivibas

^

ieiā 2 [£. KlUCiS dib. 1826. g. Mēbeļu fabrikā

Rigā, Dzirnavu ielā 73 Tāļr. 30 7 8 6 Rīga, Kaļķu ielā 30 Taļr 2 0 4 6 8 Rīgā, Ģertrūdes ielā 1 Tāļr. 9 4 2 0 2

LvLv^LvLv
P. Neldners K. Reinholds J. Mālmanis A./s. Foto - Radio - centrāle

mUk'Voo,Veikals Mūzikāliju izdevniecība un Filmu kopēšanas iestāde un 7t t «i_d,b - I- 8- tirgotava filmu tekstu spiestuve A. LeibOVlC

Rīgā. Aspazijas bulv. 2 Tājr. 2 0 2 52 Rīgā, Brīvības buiv. 1 , Rīgā, Valdemāra ielā 73 Tāļr. 92790 Rīgā, Kr. Barona ielā 2

^ j^~ V
~ "L

T T - . Papīru Tirdzniecības un jr HeiTihn
I. I. AntlpOV Rūpniecības A/S **» JDCmDO

UaVaft.„ . ?? ,„, . ,, . , i»/r t>— Zīmēšanas un gleznošanas pie- „liaiiaIeroču diegu,tiklu, makšķernieku M. Berman derumi, rakstā ml ietas un kantora sneciālsaldēiumsun sporta piederumu tirgotava niederumi
speciaisaiaejums

Nolikt. 22219 P

Rigā, Kaļķu ielā 36 Taļr 2 1581 Rr8' Va,nu iela 3/5 Tā
'-Kant. 21998 Rīgā, Vaļņu ielā33/35 Tāļr. 20312 Rīgā, Kaļķu ielā 23 Tāļr. 34569



Iespiests II. Rieaa arudsnoias tlpour., Strūgu Iela i

* A.\S. „Agronoms" f f *
Dzirnavu iela 72 Parfimēriju fabrika Tirdzniecības un Rūpniecības Biskvītu fabrika

Sarkanā ābolTņaSotiņa, dārzāju PfOV. t ĪOIUllBrflS, M
Akc. S-ba «ĶIEĢELIS" „London"

un citas sēklas.
Mākslīgos mēslus, lauksaimniecl- tļļļr 92368 27745
bas mašīnas un rīkus, spēkbarību Fabr. nolikt.. Aspazijas bulv. 6, tāļr. 34568 Rīga, Raiņa bulv. 11 Tāļr. 23 892

un putnkopības piederumus. Brīvības ielā 24 . 27878 2 8577 Rigā, Kungu ielā 15 Tāļr. 22624
—

. _ —

Pumpju būvētava Plllril ^ 'llfilK Tt*i«Siļķu aģentūra Dažāda veida sporta apģērbi un triko veļa

J. Salgals T Skal8tākieziedi" Elias Birkhān J. Glassmans
Ūdens āderu uzmeklēšana

Rīgā, Dzirnavu ielā 66 Taļr. 267 97 Rīgā, Elizabetes ielā 51 Tāļr. 2 8057 Rīgā, L. Grēcinieku ielā 22 Rīgā, Skārņu ielā 8 Tāļr. 22728

4 f " if vŠ£k ^F
W. Bernhardta Bruno Frobeen S&/

Minera, augisdeņa un etiķa
optiskie veikali; lieltirgotava ^**

Maiilvirrff un RH™
H. A. Brieger K/S

bra}1 Maulvur» un «dns

Rīgā, Ģildes laukumā Ziepju un parfimēriju fabrika

K?.'BaronaIelā 24 f**27o64 Ķimikālijas Ķīmikālijas analizei Rigā, Stabu ielā 10 Rigā, Matīsa ielā 53
~
4T JT\raMašīnu fabrika un vara kaltuve, Latvijas sedlinieku ]Ņ[ VonfiTOVSki A ZaikOVS

\&mMi«.i\hR,aa
darba ko°Perātīvs Vulkanizācija? darbnīca Rīgas stacijas bufetesWm. Minutn, Klga Veikals un darbnīcas Rīgā, Rīga, Marijas iela 29 Tāļr. 32715

dib. 1860. g. Matīsa ielā 19 Tāļr. 91684
i Auto — moto — vēlo

Ģertrūdes ielā 28 Dažādi ādas izstrādājumi. riepu un kameru remonts Tāļr. 2 2 8 8 9

A ' A A A
Speciāliestāde

L. Vainovska srta medaļiem, žetoniem, goda Būvuzņēmējs Aleksandrs Kažoks
akumulatori JJ*<*JJ" ļļ* £%£ A. Misiņš »^^,s

Rīgā, Berga bazāra emaljēšanas izstrādājumi
R. Vītoliņš

Ieeja no Dzirnavu ielas 84 un
Elizabetes Ielas 83/85 Riga, Berga baz., darbn. 125 Taļr. 26111 Rīgā, Marijas iela 123 Taļr. 929 19 Rīga, Tērbatas ielā 57/61-9 Tāļr. 91155

" Smalku ādu preču darbnīca ^ r*

J. RudoVi C
'Ģertrūdes ?eU33

ga
„Astra" Maizes ceptuve

Elegantas dāmu cepures Piedāvā lielā izvēlē no paša Rīga, smilšu iela 32 Taļr. 21178 K, JUinabergS
darbnīcas:

Koferus, portfeļus, skolas somas, Ant. mēbeles, kroņalukturi, por-
dāmu rokas somiņas u. t. t. celāns, bronza, miniatūras un Matīsa iela 58 Taļr. 92257

Rīgā, Brīvības ielā 36 Tāļr. 2 88 1 3 Pieņem pasūtījumus un izlaboj. austrumu zemju tepiķi. nodaļa Vidzemes tirgū 76/77

P A A~ ĀT
P. Ozols Dr °e« un ^su tirgotava gl & I. Jurkēvic A. Šmidts

Minerālūdens iestāde ^t"**»* "OQS Puķu zalons Ieroču tirgotava un izlabošanas
piedāvā darbnīca

Naftalīnu, smaržas, tualetziepes

Rigā, Stabu ielā 54 Tāļr. 3 17 9 4 Rīgā, Tērbatas ielā 50 Rigā. Šķūņu ielā 5 Taļr. 33209 Rīga, Dzirnavu ielā 82 Tāļr. 27627

A A AaT
Z. Hazans, Rīgā „Laima" Augusts Zaļakmentiņš i^ Riļunas

Drogas Optika A veikalsbūvuzņēmējs**"M""-Krāsas Parfim. ļ

Rīgā, Lāčplēša Ietā 70a Tāļr. 26409 Rīgā, Marijas ielā 8a Tāļr. 3 2 4 57 Rīgā, Bruņinieku ielā 6/7 Taļr. 91355 Rīgā, Ģertrūdes Ielā 26 Tāļr. 28926

Ā A A~~njT
Pirmklasīgi ķemdziju bostoni: zili, brūni

u. c. krāsās. M iHpurt Vispasaules puķu izsūt, savlen.
Par ļoti lētām cenām. tJ™!1 iTJLlUCgl .Tleurojs" bledris

jo paši ražojam un paši pārdodam JdO.. IVLaSKOVSKl

P. Avotiņa austuve sPeciaIS «^valsts dr°gu velkaIs Puķes J. Rubenis sēklas
Drogas, krāsas, ķimikālijas parfimērijas Krāšņākie ziedu un puķu vaiņagiun saimniecības piederumi v &

Nolikt. Tērbatas ielā 23/25 Rigā, Brīvība» ielā 75 Taļr. 92 06 8 Rīga, Kr. Barona iela 49 U^bteS^IBif*" Tā,t - 2 76

Lasait un izpīatait lajtoakstu^ISTUDĒSrr^
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